


Már közhely, hogy rohamosan 
pusztul környezetünkben a termé
szet. Nemcsak állatfajok tűnnek el, 
de mind kevesebb a levegőnket 
frissítő, kellő páratartalomhoz segí
tő növény is.

Ezért becsülendő már néhány cse
rép szobavirág is. Ám a munkahe
lyen előbb-utóbb elfonnyadnak, mert 
a hétvégeken nincs aki öntözze, a 
zárt helyiségekben nyáron megsül
nek, a fűtési szünetben télen meg
fagynak. A hőingadozás hatását ke
vésbé érzékeny növények nevelésé
vel lehet mérsékelni. Az öntözés 
rendszertelenségét viszont „öntöző- 
automatákkal”. Ilyenek bőven fel
lelhetők lapunk korábbi számaiban. 
A legegyszerűbb egy vastag kócfo- 
nat, amelynek egyik végét a cse
rép mellé tett vizesedénybe, a má
sikat a virág földjébe dugjuk.

Modernebb azonban a hidropóniás 
virágnevelés.

Nem új találmány
Lényege, hogy a növényt nem 

földben, hanem tápanyagokkal dúsí
tott vízben neveljük. A tápfolyadé
kot csak kéthetenként kell cserélni.

Hangulatossá teszi a terített asz
talt néhány ízlésesen elhelyezett 
gyertya. És ha már szépet akarunk 
csinálni, legyen az egyúttal érdekes 
is. Olyan egyedi darab, amilyen 
másnak nincs, csak egy ezermester 
műhelyéből kerülhet ki. A követke
zőkben a gyümölcs alakú gyertyák 
készítését ismertetjük.

Modell, keret és forma
Jelen esetben gyümölcs a modell. 

Legalkalmasabb erre a célra az al
ma meg a körte. De kísérletezhe
tünk más gyümölccsel vagy ter
ménnyel is, ami adott esetben ép
pen kapható (dió, karotta, paprika 
stb.).

Vágjuk ketté a gyümölcsöt. A kör
tét szimmetriatengelye mentén, az

almát arra merőlegesen, az „egyen
lítőjénél” (ui. így a legkönnyebb 
kiemelni a formából).

Helyezzük a gyümölcsöt vágott fe
lével lefelé egy üveglapra, és ké
szítsük el az öntőkeretet, szintén 
üveglapokból. A keret szélessége és 
hosszúsága akkora legyen, hogy a 
gyümölcs mellett minden oldalon 
maradjon kb. egy ujjnyi hézag, ma
gassága pedig egyenlő a teljes (fél- 
bevágatlan!) gyümölcs magasságával 
plusz 4 cm. Ragasztószalaggal ra
gasszuk egymáshoz a keret éledt, 
magasságának feléhez tegyünk jelet,
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mégpedig „vetésforgóban”, azaz két 
hétig tápoldatos (például WOPIL-os) 
vízben, két hétig meg tiszta, lágy, 
nem hideg vízben növekedjék a vi
rág. Ez a hldrokultúrás ápolás mi
nimumra csökkenti a kezelés gond
jait. Egyes trópusi eredetű szobanö
vények, mint az ovális-szív alakú, 
gyufásdoboznyi viaszos leveleivel 
szobát bekúszni képes scindapsus, 
magában is jól díszük egy üdítős 
Qvegnyi, kissé tápsós vízben. Mos
tanában nagyon terjed, hogy néhány 
leveles dugványát gömb alakú, zöl
des üvegben (ilyen a különböző 
nagyságban is kapható unicumos 
üveg) nevelik. Az üveg aljára szí
nes, mutatós, jól mosott dunakavi- 
csot helyeznek, nehezéknek. A gömb 
alakú üvegbe töltött víz lencseként 
nagyítja fel az oldatban úszó gyö
kérzetet, fokozva a látvány hatá
sát.

Hidrokulturás edény sk.
A szakboltokban ugyan kaphatók 

kifejezetten tápoldatos nevelésre 
gyártott kettős edények, de ilyet 
magunk egyszerűen — és olcsób
ban — készíthetünk. Külső edény
ként egy tetszetősebb befőttesüveg, 
belsőként pedig akár egy műanyag 
tejfölöspohár — persze hótisztára 
mosva — is megteszi. A pohár fe
nekét és oldalának alsó egyharma- 
dát felhevített, vastag kötőtűvel

és állítsuk az üveg alaplapra fekte
tett fél-gyümölcs köré. Az alsó éle
ket is rögzítsük ragasztószalaggal.

Félbevágott gumilabdába vagy na
gyobb méretű műanyag flakonba 
öntsünk vizet, és folyamatos keve
rés közben szórjunk bele annyi gip
szet, hogy tejfel sűrűségű pépet 
kapjunk. Töröljük át az üveglap 
oldalait olajos vattával, öntsük ki 
a formát kb. félig gipszpéppel, és 
hagyjuk megkötni.

A forma tetejének egyöntetű si
maságát rázogatással érjük el. Ami
kor a gipsz megkötött, hajtsuk le 
az öntőkeret oldalait, fordítsuk meg 
a gipsztömböt, és az eddig üveglap
pal érintkező oldalának négy sarká-

szurkáljuk át, hogy a gyökerek 
majd azon keresztül terjeszkedhes
senek a tápoldatos edénybe. A szű
kített szájú befőttesüveg szájának 
peremére üljön fel a tejfölöspohár 
pereme, úgy nem süllyed az üvegbe, 
mindig állandó nívóban áll.

A dugvány gyökereit alaposan 
mossuk le lágy vízzel, óvatosan ve
zessük át a tejfölöspohár furatain, 
s a poharat töltsük fel mosott ka
viccsal, hogy a növény azon meg
állhasson (A kép).

Ezután töltsük fel a befőttesüve- 
get a választott tápoldattal úgy, 
hogy a tejfölöspohár a behelyezése 
után alsó egyharmadát-felét érje a 
tápoldat (B).

Ha a befőttesüveg átlátszó, be kell 
festeni, mert különben a fény hatá
sára rohamos algásodás indul meg.

Jó, ha a festéskor egy 0,5X3 
cm-es ragasztószalagot erősítünk az 
üveg külsejére „álló” helyzetben 
úgy, hogy felső táján (azaz az álló 
csík 2,5 cm-es magasságánál) le
gyen a feltöltött edény tápoidat- 
szintje.

A festék megszáradása után a ra
gasztószalagot húzzuk le, így annak 
helyén — mint egy vízállásmutatón 
— ellenőrizhetjük, hogy nem kell-e 
utántölteni a folyadékot. Az üveget 
úgy forgassuk, hogy a „vízállásmu
tató” árnyékos, sötét helyre, s ne 
a napfénybe kerüljön.

ba konyhaikéssel faragjunk kis göd- 
röcskéket (illesztéshez). Ezt a felüle
tet is olajozzuk be, és anélkül, hogy 
a formából kivennénk a fél gyümöl
csöt, pontosan illesszük rá a másik 
felét is, ragasszuk vissza az öntő
keret oldallapjait, és a másik oldalt 
is öntsük ki gipsszel.

Megkötés után szedjük le az 
üvegkeretet, a szélekről tisztítsuk 
le a sorját, és hegyes késsel vagy 
villával vegyük ki a gyümölcsda
rabokat.

Gyertyaöntés
Színes (piros, sárga vagy a gyü

mölcs színének megfelelő) zsírkrétát 
törjünk félbe, és kiürült konzervdo
bozban (melynek felső élére lapos
fogóval csőrt hajlítottunk), s 'kb. 
ugyanannyi színtelen viasz hozzá
adásával olvasszuk fel. Ez a színe
zék.

Alaposan olajozzuk be a gipsz
formát, és öntsük bele a színezéket. 
Az a forma állandó forgatásakor 
egyenletesen befedi a falát, és ott 
vékony rétegben megdermed. Utá
na padlóviaszból vagy viaszgyertyá
ból faragjunk forgácsot és szórjuk 
tele a formákat.

öntsük ki a forgácsok közötti hé
zagot olvadt (de nem felforrósított!) 
viasszal, és amikor dermedni kezd, 
kézzel tömörítsük. A keletkezett hé
zagot még egyszer öntsük ki viasz- 
szal. Amikor annyira megdermed a 
massza, hogy már nem folyékony,
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Folytatás a 3. oldalról
de még kézzel alakítható, egyik fél
darabra öntsünk folyékony viaszt, 
és a másik felet gyorsan nyomjuk 
rá. Tegyünk rá nehezéket, és hagy
juk teljesen kihűlni.

A pontos illesztést a gipszformá. 
ba fúrt gödröcskék segítik. De jó, 
ha ezen kivül az egyik oldalra 
mindkét féldarabon keresztülhúzódó 
erős karcjelet ítészünk. így később 
nem kell keresgélni a megfelelő ol
dalakat.

Tegyük a gipszformákat forró sü
tőbe, de csak annyi időre, hogy 
átmelegedjenek és a felső viaszré
teg kissé felengedjen. Erről próbál
gatással győződünk meg. Egy idő 
után a forma könnyen szétválik. Ha 
a másik félből nem tudnánk a gyer
tyát kiemelni, a formát oldalról hi
degvágó és kalapács segítségével re- 
pesszük szét. A gyertya most már 
könnyen kiszedihető. Technokollal 
összeragasztva a forma többszöri 
öntésre is felhasználható.

A gyertyákba kanóc többfélekép
pen is behelyezhető. A körténél 
nincs gond, mert azt a szimmetria- 
tengelyénél vágtuk ketté. Amikor a 
két féldarabot kiöntöttük viasszal, 
egyszerűen közéjük fektetjük a ka
nócot (egy szál fonalat), és a már 
említett, viasszal való leöntés után 
összenyomjuk.

Az almánál más a helyzet. A for
mából kiszedett almát forró drótda
rabbal fúrjuk át, és utólag húzzuk 
be a kanócot. Megkönnyíti az eljá
rást az öntőformába előzetesen be
helyezett vékony pálca vagy csoda
rab (pl. hurkapálca, golyós tollbetét).

Alma-gyertyát úgy is készíthe
tünk, hogy annyi szép formájú al
mát veszünk, ahány „világítótestre” 
szükségünk lesz. Burgonyahámozó- 
val távolítsuk el a magházat, ügyel
ve arra, hogy ne fúrjuk át egészen 
az aljáig. Merkelőtűvel alulról fel
felé húzzuk át a végén csomóra kö
tött kanócot, a hézagot tömjük ki 
viaszforgáccsal és öntsük bele az 
olvadt viaszt. Kézzel tömörítsük 
úgy, hogy közben a kanóc középen 
maradjon.
-ö-H-B- G. É.

kapcsolások
■\  CB készülékek számának nö

vekedésével azonos ütemben 
nő a barkácsoló kedvű ama
tőrök száma is. Ám e vállalkozás 
kellő műszerezettség hiányában ku

darccal is végződhet. Mert például 
a szakszerűtlenül kivitelezett, be- 
hangolatlan. rosszul illesztett an
tenna komoly zavarforrás lehet. 
Egy-egy amatőr több tv-néző ha
ragját vonhatja magára a főműsor 
ideje alatti „brékeléssel”. Felesleges 
ilyen kockázatot vállalni, amikor 
amatőr szinten is készíthetők olyan 
egyszerű műszerek, tartozékok, ki
egészítők, amelyek alkalmasak a za
varszűrésre és képet adnak anten
náink teljesítőképességéről; több 
antenna építése esetén, azok „tudá
sának” összehasonlításáról, az irány
karakterisztikáról .

Nem nehéz feladat a tekercsek 
elkészítése sem. Mindegyiket 0  2 
mm-es zománcozott huzalból, 2 
mm-es menettávval csévéljük 0  
15 mm-es fúróra.

Ll=4,5 menet, L2=l,5 menet,L3= 
0,75 menet, L4=0,5 menet, L5=4,5 
menet, L6=5,5 menet, L7=6,5 me
net, L8=7,5 menet, L9=6,5 menet.

A kapcsolási rajz (1) alapján 
könnyen megépíthetjük a szűrőt. A 
munkához hathatós segítséget nyújt 
a 2. rajz. így olyan adószűrőt épít
hetünk, amelynek csillapítása már 
60 MHz-nél eléri a 80 dB-t, és 100 
MHz-nél meghaladja a 90 dB érté
ket. Az árnyékolt dobozban elhelye
zett szűrő behangolását bízzuk szak
emberre. A behangolást követően a 
szűrőt iktassuk az antenna-kábelbe.

A d ó s z ü rő
Egy jól elkészített és megfelelően 

felszerelt antenna mellett is okoz
hat problémát a készülékünk által 
termelt felharmonikusok kisugárzá
sa. Ebben az esetben egy jól meg
választott adószűrővel (1. rajz) vég
legesen segíthetünk e problémán.

A szűrő .alkatrészjegyzéke: CV1, 
CV5=50 pF-os, hangológombbal el
látott légforgó-kondenzátor, CV2, 
CV3=100 pF-os, hangológombbal 
ellátott légforgó-kondenzátor, CV4= 
150 pF-os, hangológombbal ellátott 
légforgó-kondenzátor.

S z e le k tív  t é r e r ő m é r ő
Az ismertetésre kerülő műszer le

hetővé teszi az optimális antenna 
kiválasztását, hangolását, a legked
vezőbb felállítása hely meghatározá
sát, az iránykarakterisztika felvéte
lét. A szelektív térerőmérő (3. rajz) 
érzékenységének növelése érdeké
ben építéskor a TEXAS BF 900 tí
pusú Dual-Gate Mos Fet-jét hasz
náltuk fel. Az erősítés mértéke a Pl 
potenciométerrel szabályozható. A 
műszert helyezzük fémdobozba, és 
szereljünk rá egy kb. 30 cm hosz- 
szú teleszkóp antennát.

0
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antennánk rezonancia-frekvenciája 
közvetlenül leolvasható, illetve a 
szükséges utánállítás (hangolási el
végezhető. Ha a segédantenna he
lyére egy koaxiális kábeldarabot 
csatlakoztatunk, akkor az annak vé
gére helyezett csatolótekercs segít
ségével letapogathatjuk az adó 
egyes fokozatait és felkutathatjuk 
vele a zavaró sugárzások helyét.

(Felhasznált irodalom: Radioplans 
1981. május)

5700 Károly

Az Ll, L2, L3 tekercsek beépí
tésével mérési tartományunk a kö
vetkező: 480 kHz — 2,4 MHz (Ll); 
2,4 MHz — 12 MHz (L2); 12 MHz— 
40 MHz (L3).

Az Ll (L2, L3) és a Cl változtat
ható frekvenciájú párhuzamos rez
gőkört alkot, melyet hangolva a 
műszer skáláját közvetlenül frek
venciában hitelesíthetjük. A telesz
kóp antennával felvett nagyfrekven
ciás jeleket műszerünk a skálabe
osztásnak megfelelően jelzi, és így

/ R J F T \ \ < J \

A
POPZENE

ÚJ
OPTIKÁJA

Szerepel benne mindoz, ami a popze
ne mai helyzetében érdeklődésre tart
hat számot.
A hazai popvilágról: szerkesztőségi vi
tacikk elemzi az elmúlt „rock-év" ta
nulságait.
Szigorú kritikusok elemzik a nyár fo
lyamán megjelent hanglemezeket és 
könyveket.
„Nincs Woodstock-nemzedék" — állít
ja Ungvári Tamás, az újra megjelenő 
Beatles-biblia szerzője.
Művészeknek, sztároknak vagy iparo
soknak áll-e a világ? Interjú Nagy Fe
róval.
A Poptika visszapillantó tükrében a 60- 
as évek beatvilága köszön vissza, 
látszd újról Ebben a rovatban a Rolls 
Frakció egy számának kottája és szö
vege található.
Az Omegától az alfáig -  tanulságos 
történetek egy befutott együttes hős
korából, húszéves évfordulójuk kapcsán.
A külföldi rockéletröl: fordítások a je
lentősebb külföldi szaklapokból, a Beat- 
les-évforduló és az új hullám jegyében. 
David Bowie -  a punkok őse vagy egy
szerűen művész?
Popleráj, vagy csak idomulás a világ
hoz? Rockerek a kulisszák mögött, kü
lönféle lányok társaságában.
Játékok, színes poszterek, képriportok is 
találhatók a Poptikában.
Kapható november közepétől az újság
árusoknál.
Ara: 24,50 Ft.
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Egy tekercs vagy gombolyag 
kötözőzsinórt kézbe véve 
hirtelen el sem tudjuk kép

zelni, hányféle tárgy készíthető be
lőle. Különösen, ha a zsinór színes, 
sodrott, teljes hosszán azonos vas
tagságú, szinte kínálja magát a sok
oldalú feldolgozásra.

Cikkünkben az eredetileg főként 
kötözésre való Cordel-zsinór külön
böző felhasználási lehetőségeit mu
tatjuk be. Készülhet belőle kosárka, 
edényalátét, írószertartó, függőágy, 
sőt fonott öv vagy könyvjelző is 
(címkép). De alkalmas a Cordel a 
széles körben ismert, hagyományos 
kézimunkák (makramé, kötés, hor
golás stb.) alapanyagául is (1). 
Hosszú élettartamú, nedvességnek 
és vegyszereknek ellenálló, jól cso
mózható zsinór. Anyaga polipropi
lén, sodrással készült, s különféle 
vastagsági méretben gyártják. Egy 
hengeres alakú cséve súlya 100, 250 
vagy 500 g. Háztartási boltokban, 
Áplsz szaküzletekben, iparcikkbol
tokban és főként a gyártó üzem, a 
TVK (Tiszai Vegyi Kombinát) Min
taboltjában (Bp. V., Pilvax köz 2—4.) 
kapható.

Csigavonalban
A zsinór több (6—12) szálát ösz- 

szefogva és a köteget csigavonal
ban szorosan feltekerve, kör alakú 
alátétek vagy peremes kosarak ké
szíthetők. Az alapműveletek egy
szerűen elsajátíthatók. Régóta is
mert a feldolgozás módja: kukori- 
cacsuhéból, rafiából vagy más, ros
tos levelű növényi részből hasonló 
eljárással állítanak elő kosarakat.

Első kísérletként edény, pohár 
vagy csésze alá illő méretű alátéttel 
próbálkozzunk. A mintadarabon 
láthatjuk majd, milyen hosszúságú 
és hány szálból álló köteggel érde
mes dolgozni. Például 8 db, 6—8 
méteres szál összefogásával készített 
alátéten egy közepes méretű tűzálló 
edény vagy lábas fér el.

A zsinórköteg csigavonalban tör
ténő összedolgozásához nagyméretű 
varrótű (lehet tompa hegyű, ún. 
gobelintű is) a megfelelő. A zsinór
köteg összefogásához egyszerű se
gédeszközt készíthetünk. Ez tulaj
donképpen egy kúpos csődarabka, 
melyet használt toliból, tubuskupak
ból vagy pl. tortadíszítő prés kinyo
mócsövéből alakíthatunk ki (2). A 
kúpos eszközt húzzuk a fonalköteg- 
re, amelynek Végét „eltisztáztuk”. 
A levágott zsinórdarabok ugyanis 
a munka során hamar kirojtozód- 
nának, ezért végükön az elemi szá
lakat egy-egy csepp ragasztóval 
vagy öngyújtó lángja fölé tartva 
rögzíthetjük egymáshoz (3). Az_ 
anyag láng fölé tartva nem gyullad' 
meg a hő hatására, csak meglágyul, 
közben pedig a finom szálak egy
máshoz ragadnak.

A varrótűbe fűzött (azonos vagy 
eltérő színű) Cordellel néhány öl
téssel rögzítsük a kezdő „menetet”. 
Ezután minden átöltés felső szélé
be szúrva a tűt, a varrószállal fog
juk közre a több szálas köteget. Ha 
a varrószál elfogy, a következőt 
csomózzuk az előzőhöz, a csomót 
rejtsük a fonalköteg alá. Ha a kí
vánt átmérőig eljutottunk, a szál-

Fonással,
csavarással,

kötözéssel

CORDEL
kézi

köteget vágjuk el, a végeket meg
melegítve olvasszuk egymáshoz, 
majd varrjuk el.

Kosár készítésekor a fenékátmérő 
elérése után a csigavonalban veze
tett kötegből a kosár oldalát ala
kítsuk ki. Tetszőleges magasságú, 
párhuzamos oldalú, kúpos vagy íves 
kosarat formálhatunk.

A kosarak a konyhában, az étke
zőasztalon vagy pl. virágcserép bur
kolataként is használhatók. Tartha
tunk a zsinórkosárban kézimunkafo
nalat, varrófelszerelést, de gyü
mölcsöt. édességet, süteményt is.

Télen készíthető, 
nyáron használható

Néhány óra alatt kialakulhat az 
egyszerű csomókból kötözött füg
gőágy (4). Két darab 72 cm hosszú,
3 cm átmérőjű keményfa rúd, 84 
db 5,5 m hosszú Cordel-zsinór szál 
szükséges a munkához. (A 84 szál 
kb. 1—1,2 kg.)

A farudakba egymástól 4,5 cm tá
volságban, 15 helyen fúrjunk 8 mm 
átmérőjű lyukakat, amelyekben a 
84 szálat a következőképpen osszuk 
el: a legelső, szélső lyukba hat szá
lat fűzzünk. Azokból 45—50 cm 
hosszon fonjunk hármas fonatot, 
majd a lyuk fölött és alatt is kös
sünk rá egy-egy csomót. A követ
kező lyukba nyolc szál kerül, azok
ra a felfüggesztés felőli oldalon 
kössünk csomót. A harmadik és ne
gyedik furatba négy szálat fűzzünk, 
az ötödikbe újra nyolcat, a hatodik
ba és a hetedikbe négy-négy szálat, 
a nyolcadikba nyolcat és így to
vább. A rúd másik végére ugyan
csak hat szál jusson.

A függőágy csomózása előtt a 
szélső feszítőzsinórokat (a szálak 
40—45 cm-es végét) hármas fona
tokkal fogjuk össze. A maradék 72 
szálat három csoportra osztva fon
juk össze. Az összes szálat egyetlen 
dupla csomóval rögzítsük, annál



munkák
fogva tetszőleges hosszúságú kötél
darabbal függeszthetjük majd fel a 
háló-ágyat.

A hálót egymástól azonos távol
ságban megkötött, szabályos elren
dezésű csomókkal alakítsuk ki. A 
szélső, hat szálú feszitőzsinórt 
mindegyik szélső hálószemen fűz
zük át. Ha a teljes hálót megcso
móztuk, a szálvégeket a kezdő el
rendezéssel azonos módon fűzzük át 
a farúd furatain. A tartóköteleket 
ugyanúgy fonjuk össze, mint a kez
dő végen.

Hasznos apróságok
Akár kasgyermek is készíthet író- 

szertartót, fonott övét, könyvjelzőt 
a színes zsinórokból. Igen egyszerű,

de mutatós például a fonallal be
vont ceruzatartó. Egy üres hengeres 
doboz (fagylaltporos, kakaósdoboz, 
konzervdoboz, műanyag tál, edény 
stb.) palástjára sűrűn és szorosan 
csévéljünk Cordel-zsinórt (5). A 
kezdő szálvéget ragasztóval rögzít
sük, majd a feltekert zsinórral ta
karjuk el. A beborítandó felületet 
szakaszonként ragasztóval is beken
hetjük, de anélkül is jól tart a be
vonat. A befejező szálvéget fogjuk 
egy ruihacsipesszel a doboz peremé
hez, majd a már feltekert rétegek 
alá dugott horgolótűvel rejtsük el 
a fonalvéget.

Érdemes elsajátítani a szalagfo
nás technikáját. Igen egyszerű mó
don 4, 8, 10, 20 stb. szálból mutatós 
fonatot készíthetünk. A kívánt szé
lességű övnek, könyvjelzőnek, sza
lagnak megfelelő számú zsinórt kö
tözzünk deszkába ütött szegekre. 
Utána a jobb oldali, legszélső szál
lal balra haladva a szövéshez ha
sonló módon — váltakozva alulról 
és felülről — keresztezzük vala

mennyi zsinórt (6). A művelet so
rán a jobb szélső szál a vetülék, a 
többi pedig a láncfonal. A jobb 
szélső szál átfűzés után bal oldal
ra kerül, az „új” vetülék az erede
tileg jobbról a második, most már 
azonban az első helyre került szál 
lesz.

Amelyik zsinóron az első sorban 
alulról vezettük át a „vetüléket”, 
azon a második sorban felülről fűz
zük át. így alakul ki a szövéshez 
hasonló felületű szalag. A fonás tet
szőleges hosszig folytatható. Tarka 
csíkos övét, hajpántot fonhatunk a 
zsinórból.

A zsinórokra szabályos elrende
zésben üveg- vagy fagyöngyöket 
fűzhetünk (7), a gyöngyös fonatból 
nyári ruhára való megkötés öv ké
szülhet.
☆ ☆ ☆  S. B.
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■ A kisgyermekek egyik nagyon 
kedves játékszere a hintaló. Ma 
már sok, mutatós darab készen 

is kapható a boltokban, de azért a HÁTI
legértékesebb mégis az, melyet a 
papa készít. Hát még ha nem is 
hintalóra, hanem egyenesen hinta- 
elefántra pattanhat fel a család sze- 
mefénye, akkor nagy igazán az 
öröm. a hintáéi

Biztatásul a papák szamára be
mutatjuk a kis játékszert, ezt a ked
ves figurát. A karácsony már el
múlt, jól jönne valami újabb játék, 
és az apróság is megérdemli, hogy 
az apuka elkészítse számára Hátit, 
a hintaélefántot..

Sablon alapj'án
Alapanyagként 1/2 colos gyalult 

fenyődeszkát (ha keményfát tudunk 
szerezni, az még jobb) vagy 12 mm 
vastag rétegelt lemezt használjunk.

Ha 1/2 colos fenyőfa mellett döntöt
tünk, akkor a talpakat legalább 18 
mm-es deszkából fűrészeljük ki.

Első lépésként egy vastag karton
lapra (műszaki rajzlapra) rajzoljuk 
fel az 1. ábrán látható négyzethálót. 
Egy négyzet 50X50 mm legyen. Ez
után a négyzethálóra pontról pontra 
nagyítsuk rá a figura minden ele
mét. Ha ezzel végeztünk, jöhet az 
olló; az egyes darabokat nyírjuk 
körül, és egy borotvapengével vagy 
kisollóval vágjuk be a belső vonala
kat is (ráncokat, fület, szemet, szá
jat stb.).
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efánt
Következő lépésként sablonunkat 

puha grafitceruzával másoljuk át az 
alapanyagnak szánt falapra. A da
rabok elhelyezésére érdemes több 
időt fordítani, mert ezzel sok érté
kes faanyagot spórolhatunk meg. A 
kontúrvonalakat kézi lyukfűrésszel 
vagy dekopirfűrésszel vágjuk körül. 
Ezután az éleket csiszoljuk simára 
és egyenletes ívűre, majd kezdőd
het az összeállítás.

Alkatrészekből váz
A törzs és a fej összesen négy 

részből áll (2). A két oldal közé ke
rül a fej nyakrésze, és annak foly
tatásaként a távtartó lap. A nyak
részt három, a távtartót négy he
lyen fúrjuk át 0  10 mm-es fúróval. 
Ezután mindkettőt helyezzük az 
egyik lefektetett oldalra, és a fura
tokat jelöljük át. Ugyanezt ismétel
jük meg a másik oldallappal is. Az 
oldallapok furatai vakfuratok lesz
nek, ezért a csigafúróra húzott gu
mikarikával vagy más módon gon
doskodjunk a megfelelő furatmély
ségről.

A törzs darabjait a furatokon át
dugott 10 mm átmérőjű, 28 mm 
hosszú köldökcsapokkal erősítsük 
össze. Ne csak a köldökcsapokat, 
hanem az egymáson felfekvő felü
leteket is enyvezzük be vékonyan, 
majd a lapokat fektessük egymásra, 
és egy fadarabka közbeiktatásával 
az alkatrészeket ütögessük szorosra. 
A teljes száradásig a  lapokat mi
nimum két gyorsszorítóval szorítsuk 
egymásra. (A szorító pofái és a la
pok közé tegyünk valamilyen alá
tét lécet, deszkát.)

Hasonló módon erősíthetjük a 
törzshöz a lábakat egy-egy éken ke
resztül. Az itt használt köldökcsa
pok (lábanként kettő-kettő) a lábak 
mindkét oldalából 8—8 mm-nyire 
álljanak ki. A csapvégeket illesszük 
a törzs és a lábak vakfurataiba. A 
köldökcsapok összeenyvezése után 
mind a négy lábat egy-egy 4X45-ÖS 
süllyesztettfejű facsavarral is erősít
sük meg.

Kialakul a végső forma
A 30X9,5 cm méretű talpdeszká

ba ugyancsak lábanként két-két, 10 
mm átmérőjű furatot készítsünk. A 
furatokon átdugott 55 mm hosszú 
köldökcsapokra felülről a lábak, 
alulról pedig a hintatalp kerüljön. 
Utoljára rögzítsük helyére a nyer
get, melyet díszítésül vonjunk be 
műbőrrel (esetleg tegyünk a műbőr 
alá kevés vattát vagy habszivacsot,

hogy kényelmesebb legyen az ülés). 
A műbőrt kárpitosszeggel szegezzük 
a nyereg oldalához. A „hitelesség” 
kedvéért egy rövid kötéldarabból 
farkat is készíthetünk az elefánt
nak. A farkat enyvvel erősítsük a 
törzs furatába.

A már majdnem kész hintaele
fánt minden részét (de különösen az 
éleket) csiszoljuk át még egyszer, 
majd fessük le az egészet Trinát 
alapozóval és zománcfestékkel. Ez
után vegyük elő újra a papírsab
lonunkat, és puha grafitceruzával 
rajzoljuk át a szemeket, a ráncokat, 
a díszítővonalakat. Ezeket azután 
egy vékony ecsettel, eltérő színű 
festékkel (pl. fehér alaphoz piros
sal és a szemet feketével) fessük át. 
Ehhez viszonylag biztos kéz, némi 
rajzkészség szükséges.

Az első gyakorlati próbát már a 
tulajdonos végezheti új játékával.

* *  - 1 - f

O lvasóink az „E ze rm e ste r” h asáb ja in  
Időnkén t ta lá lk o z h a tta k  a  csehszlovák  
„U d ele j—u ro b  si sa m ” c. időszak i b a r-  
kácsk iad v án y  n y o m á n  közö lt ö tle tte l. A 
M űszaki K iadó  m ost az ezekből v á loga
to tt. főleg ép ítésse l k apcso la tos te rv ek e t 
„Építsd m agad” cím m el m ag y aru l Is 
m eg je len te tte , n ag y o n  szép, a lb u m  a lak ú , 
sz ínes bo rító jú , 130,— F t á ru  kö te tben . 
A házi fü stö lők tő l az „ A n n a” csa lád i h á 
zéig 90 te rv  p o n tos ra jz a  és igen  ré sz le 
te s  le írása  ta lá lh a tó  a  232 o ldalas, 381 áb 
ráv a l illu sz trá lt könyvben .

*
V ilágv iszonyla tban  is egyedü lá lló  re 

m ekm ű B odóczky I s tv á n : „ S á rk án y  ép í
té s” c. 200 o ldalas. 200 á b ráv a l és 50 szí-

M űszak i k ö n y v e k -  
e z e rm e s te re k n e k

nes képpel illu sz trá lt  könyve, am elybő l 
a sá rk á n y o k  (nem  a  sik ló , R oga llo -repü- 
lők) tö r té n e te  és k ész ítése -rep íté se  egy
a r á n t  m eg ism erhető . Ügyes kezű f ia ta 
lo k n a k  és sz ü lő k n ek  e g y a rá n t nagyon  
ajánljuk.

•

T im on  K álm án  sa já té p ltő k n e k  szóló 
Í rá sa it a M agyar N em zet olvasói Jól is 
m erik . A k itű n ő  szerző „Korszerű kertes

b e é p íté se k "  c. n agyon  szép k ö n y v e  a 
te lje s  té m a k ö r t fogja át, tu d ássa l-sze re -  
te tte l. N agyon  h aszn o s azoknak , ak ik  fél 
é le tü k e t te sz ik  fel a r ra , hogy önálló  o tt
h o n t é p ítse n ek  c sa lád ju k n ak . A 170 ol
dalas , sz ínes fedelű  szép  a lb u m b an  282 
k itű n ő  á b ra -k é p  se g íti a  le ír ta k  m eg ér
tésé t. A ra m indössze  88,— F t. N agyon  
a já n lju k . *

A K öves—A lm ásy —G yódi sz e rz ő h á r
m as : „K öszörülés” c. Ip a ri S zakk ö n y v 
tá r -k ö te té n e k  2. k iad ása  35,— F t-b a  k e 
rü l. 275 o ldalas , 204 áb ráv a l, és a b a rk á 
csolók is so k  h asznos tu d n iv a ló t ta lá ln a k  
b enne e rrő l a  c sak  lá tszó lag  egyszerű  
m eg m u n k álás i m ódró l.
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Lábváltós
Komar

A közelmúltban olvastam az 
egyik újságban, hogy a Komar kis
motor sebességváltójához nem kap
ható tartozék, alkatrész. Ezek hiá
nyát magam is tapasztaltam. Ezért 
alakítottam át a kézi sebességvál
tót lábbal működtethetőre. A kis 
szerkezet elkészítéséhez a képek 
nyújthatnak segítséget az ügyes ke
zű barkácsolóknak.

A kis szerkezet főbb részei: a 
háromágú léptető villa; egy kerék
pár patent-láncszem, ami kiegyen
líti az enyhe csuklást; a tengely 
(amelynek egy szakaszát lapolni 
kell, és a golyó helyét besüllyesz
teni); egy golyós reteszelő; egy 
M8-as csavar, mely szabályozza a 
rugó „keménységét” ; 30X30X3 
mm-es szögacélból egy 110 mm 
hosszú darab (az tartja a szerkeze
tet).

A kormánynál egy M6-os süly- 
lyesztett fejű csavar rögzíti a  kup
lungrészt, hogy váltás közben ne 
mozdulhasson el.

VIDÁCS LÄSZLÖ 
Algyő

Fali evőeszköztartó
Egyre több ötlet jut eszem

be, amelyek másnak is megkönnyít
hetik a háztartási munkát. íme kö
zülük egy.

Az evőeszközök mosogatás utáni 
tárolására alkalmas, olcsó mű
anyag tartó elhelyezése gondot oko
zott, helyet foglalt, s időnként út
ban volt. Ezért a rácsos szélű „do
bozkát” a mosogató fölé, a falra 
szereltem. így a víz az evőeszkö
zökről a mosogatóba csepeg, s a 
tartó sem foglal helyet. A felerősí
téshez tapadókorongot használtam. 
Az eredeti műanyag horgot a ko
rong nyakrészéből kihúztam, helyé
be műanyag bevonatú, merev ká
beldarabból hajlított horgot fűz
tem. .Mégpedig úgy, hogy a tapa
dókorong nyakrészén a lyukiból felül 
kilógó kábeldarabot a fal felé haj
lítottam, a másik végén kampót 
alakítottam ki. Az evőeszköztartót 
a szélénél fogva a horogra akasztot
tam.

Ár v a  fer en c n é  
Budapest

Csem petörés satuban

Keretantenna

Csempézés közben — főként a 
sarkoknál — keskenyebb, szélesebb 
csempedarabokra van szükség. 
Ilyenkor tömi kell a csempét. 
Sokan egyikét centiméter szélessé
gű hézagot is inkább kifugáznak, 
vagy harapófogóval nagyobb da
rabból lecsipkedik a szükséges 
részt. Én vídiával történő megkar- 
colás után a csempe kisebb darab
ját két léc között satuba fogtam 
úgy, hogy a karcolás a lécek felső 
élével egybeesett. (A csempét csak 
annyira szabad megszorítani a sa
tuban, hogy az el ne mozduljon, 
mert erősebb szorítás esetén köny- 
nyen törik.) Utána a kiálló részt 
nyomva, a csempe a karc mentén 
két részre törik úgy, hogy mind a 
két darabja használható.

Ezzel a módszerrel egy egész 
csempe akár 1 cm-es csíkokra is 
feldarabolható hulladék nélkül.

SZÉPLAKI CSABA 
Hatvan

új bilinccsel
JUNOSZTY típusú televízióm jól 

bevált. Ám a botantennájára il
leszthető, a 2. műsor vételére al
kalmas keretamtenna rögzítőkörmei 
gyengének bizonyultak, hamar le
törtek. Űj keretantenna beszerzése 
— ha kapható — fölösleges pénzki
adást jelentene, külön műanyag 
házat beszerezni pedig nem sike
rült. ötletem a következő.

A műanyag házat összefogó csa

var eltávolítása után a rögzítőkör- 
mok maradékát lereszeltem. Az így 
kialakított sík felületre M4-es, 
süllyesztettfejű anyáscsavarral fel
erősítettem egy kisméretű, úgyne
vezett MBA bilincset. Ezzel az an
tenna ismét biztonságosan rögzíthe- 
tő-állítható. (A két antennának fé
mesen nem szabad érintkeznie!)

DWORSCHAK GYÖRGY 
Budapest
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1

írószertartó
asztalra

Kiürült alma- (banán-, manda- 
rim-)samponos flakonból a követ
kezőképpen készítettem írószertar
tót.

A flakonon levő címkét leáztat
tam, A palástján — a képen lát
ható helyeken •— lyukakat túrám. 
A flakon kiöntőnyliásának szűkí
tett részét levágtam, belsejébe — 
magasságának és belső átmérőjé
nek megfelelően — kartonból ké
szült hengert helyeztem. A henger 
megakadályozza a külső lyukakba 
dugott ceruzák, tollak eldőlését, s 
helyet ad a nem gyakran használt 
vagy tartalék írószereknek. A fla
kon nagyobb átmérőjű palástjára — 
az eredeti címke helyett — óraren
det ragasztottam. Két flakon záró
kupakját összeragasztva radírgumi- 
tartót készítettem.

JUHÁSZ ISTVÁN 
II. o. gimn. tanuló 

Pátroha

Szappantakarékos
„m osdókesztyü"

A mosakodáshoz, fürdéshez már 
nem nagyon használható, elvéko
nyodott, kis szappandarabkákat 
nem dobom el. összegyűjtöm és 
beleteszem egy tiszta, párját vesz
tett frottírzokniba. Tisztálkodáshoz 
nagyszerűen Használható, s így a 
szappan az utolsó grammig elfogy.

KÁROLYI GÁBOR 
Debrecen

Ekkihúzás
anyával

Az utóbbi években tapasztalha
tóan nő a kerékpározók száma. Saj
nos a gép javításakor fellépő bosz- 
szúság is. Egyik ilyen visszatérő 
probléma az ék beszerzése. Ezért a 
régit kell újiból beszerelni. Nehezíti 
a munkát, hogy az ék kivétel köz
ben általában tönkremegy (kiütés-' 
kor deformálódik, megsérül a me
net stb.). ötletem alkalmazásával 
az ék megmenthető és újra fel
használható.

Az ép ék sima végére 5—8 mm 
hosszon M10-es menetet vágtam. 
(Persze jó lenne, ha a kereskede
lem így árusítaná!) így kivételkor 
elmarad az ék ütögetése, amiért a 
csapágyak is „hálásak”. Egy M10-es 
anya könnyed rácsavarása kihúzza 
az éket a pedálból.

MOLNÁR GÁBOR 
Debrecen

mi

Tankspirál
madzagon

Az előhívótank spiráljába csak 
száraz állapotban csúszik be jól a 
film. Eddig sokszor bosszantott, 
hogy a lapjával lefelé fordítva lera
kott spirál nem száradt meg telje
sen, alsó felében majdnem mindig 
maradt egy-két csepp víz, ami csak 
a sötétkamrában derült ki, amikor 
már megakadt a film.

Most a képen látható, valóban 
igen egyszerű segédeszközön szá
rítom az orsókat. A madzagra kö
tött gyufaszálak könnyen átdugha- 
tók az orsón, keresztbe fordítva 
viszont rögzítik a spirálokat. így 
az alsó félből is kifolyik a víz, 
egyenletesebb a száradás.

SCHÁD JÁNOS 
Kunszentmiklós

Gégecsöves
zseblámpa

Visszatérő probléma lehet, hogy 
egy készülék belsejében kellene va
lamit megvizsgálni, de az előtte-fö- 
lötte levő egységek nem engednek 
be elegendő fényt, például a lend
kerékmágneses gyújtószerkezetbe. 
Ezen úgy segíthetünk, hogy egy 10 
mm átmérőjű, 100—120 mm hosszú 
fémházas gégecső végére egy E—10 
jelű sárgaréz izzólámpa-foglalatot 
forrasztunk.

A foglalat középső kivezetésére 
(pólusára) egy sokszálas, 0,5—0,75 
mm átmérőjű, műanyag szigetelésű 
huzalt forrasszunk. Azt húzzuk War- 
nisch-csőbe, hogy forrasztáskor a 
szigetelést ne érje hőkárosodás. A 
gégecső másik végére forrasszuk 
egy zseblámpaizzó menetes részét, 
így az egyik vezető a gégecső, a 
másik pedig a szigetelt huzal. Fe
szültség alatt elektromos berende
zéseken nem szabad dolgozni!

BORBÉLY SÁNDOR 
Tokodaltáró

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.
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Elektronikus NIKECELL-vágó
Nagy kincs az energia, súlyos 

forintokkal fizetünk érte. Nem vi
tás tehát, hogy mindenkinek érde
ke a fogyasztás csökkentése, s azzal 
együtt a pénzmegtakarítás. Igen sok 
energiát igényel a lakások fűtése. 
Minél szellősebb, huzatosabb a la
kás, annál több energia és forint il
lan a semmibe. Pedig a lakások szi
getelése ma már nem megoldhatat
lan feladat.

Hőszigetelő műanyag

Egyik legjobban használható, ol
csó és kiváló hószigetelő anyag a 
NIKECELL, közismertebb (régebbi) 
nevén a HUNGAROCELL lemez. 
Súlya csekély, könnyen megmun
kálható és szinte hulladék nélkül 
felhasználható. Ám a nagyméretű 
táblákban kapható lemez méretre 
és formára szabása megfelelő szer
szám nélkül eléggé nehézkes és kö
rülményes munka.

A hagyományos vágó és fűrészelő 
szerszámokkal történő szabáskor 
gyakran előfordul, hogy a lemez 
szélei kitöredeznek, berepednek. 
Márpedig az így keletkezett kisebb-

nagyobb hiányosságok nagymérték
ben rontják a szigetelés hatásfokát. 
A NIKECELL csak akkor jo hő
szigetelő, ha a lemez hiánytalanul, 
hézagmentesen és mindenütt jól il
leszkedően fedi, borítja a felülete
ket. A könnyű és eredményes mun
kához ajánljuk a kővetkezőkben be
mutatott elektronikus célszerszámot, 
amivel még a legbonyolultabb for
májú helyekre is könnyen beszab
hatjuk a szigetelő anyagot. (Termé
szetesen a szerszámmal más célra 
is darabolható, formálható a NIKE
CELL, pl. dekorációhoz betűk vág- 
hatók ki stb.)

A vágószerszám

A NIKECELL lemez közismert 
tulajdonsága, hogy már viszonylag 
alacsony hőmérsékleten, néhány száz 
Celsius-fokra felhevített vágószer
számmal könnyen szabható. Az így 
elvágott, megolvadó anyag szép, 
egyenletes oldalfelületeket ad. A 
„meleg” szerszámmal leszabott le
mezek pontos illesztése már nem 
okoz gondot.

Az elektronikus vágószerszám 
nem más, mint egy átalakított 
„lombfűrész”, amelynek eredeti fű- 
részbetétje helyére egy, kb. 5 ohm
os ellenállású huzal kerül. Ez a 
huzal lehet krómnikkel, konstantán 
vagy más, hasonló, úgynevezett el
lenálláshuzal. Pl. a 0,3 mm átmérő
jű krómnikkel huzal egyméteres da
rabjának 17 ohm az ellenállása, a 
hasonló méretű konstantáné csak 7 
ohm. A 0,2 mm átmérőjű nikkelin 
huzal egyméteres darabjának 12,7 
ohm az ellenállása. Természetesen 
az ellenálláshuzal vastagságát és 
hosszát úgy kell megválasztani, hogy 
annak hidegen kb. 5 ohm legyen az 
ellenállása.

Triac az alap

Az átalakított fűrészbe befogott 
ellenálláshuzalt a kapcsolási rajzon 
látható IC-s, triacos elektronika fű
ti. A kapcsolás távolról sem olyan 
bonyolult, mint amilyennek az első 
ránézésre tűnik.

A vágóhuzal fűtése egy 50 W-os, 
220 12 V-os hálózati transzformátor-
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ról történik. A triac a transzformá
tor 12 V-os szekunder váltakozófe
szültségét szabályozza mindig úgy, 
ahogyan azt a vágandó lemez vas
tagságához tartozó vágóhuzal hő
mérséklete megkívánja. Az áramkör 
pontos elkészítéséhez szükséges „tu
dományt” a következőikből merít
hetjük.

A transzformátor szekunder te
kercséről érkező szinuszos váltakozó 
frekvenciájú jeleket a négy Schmitt- 
triggert tartalmazó, CD 4093 típusú 
MOS IC 1-es és 2-es kapui alakít
ják a transzformátor feszültségével 
azonos frekvenciájú, szabályos, négy
szög alakú jeleikké.

Az RÍ és az R2 ellenállások ha
tására a négyszögjel a transzformá
tor szinuszos feszültségével azonos 
fázisban marad. A négyszögjelek a 
2-es kaput elhagyva a C2-es kon
denzátor és az R4-es ellenállás al
kotta differenciáló áramkörre kerül
nek, amely a négyszögjelekből rö
vid, pozitív impulzusokat alakít. E 
rövid, pozitív impulzusok indítják 
(Trigger! a 3-as kapu időosztó 
áramkörét. A 3-as áramköre osztja 
fel a triac be-, illetve kikapcsolási 
idejét.

így működik I
A triac bekapcsolásának gyakori

sága a C3-as kondenzátor feltöltési 
idejének hosszúságától függ. Ezt az 
időt a Pl-es potencióméterrel sza
bályozhatjuk.

A 3-as kapu egyik bemenetére 
sorra érkeznek a hálózati frekven
ciával egyező indító impulzusok, a 
kapu kimenetére azonban csak ak
kor kerülhet indítójel, ha a C3-as 
kondenzátor feszültsége eléri az IC

Schmitt-trigger billenési küszöbét. 
Amint ez bekövetkezik, a 3-as ka
pu kimenete átvált („l”-ről „0”-raj, 
és az ott megjelenő negatív impul
zus a triacot a D4-es diódán, a 4-es 
kapun és a Tl-es tranzisztoron ke
resztül begyújtja.

Ezzel egyidőben a C3-as konden
zátor a D3-as diódán és az R5-ös 
ellenálláson keresztül kisül. Hogy a 
triac egy teljes periódusra minden
képpen vezető állapotban marad, 
azt az R6-os ellenállásnak és a C4- 
es kondenzátornak köszönheti.

A NIKECELL lemezek vastagsá
gától, illetve a vágási sebességtől 
függő vágóhuzal-hőmérsékletet a 
Pl-es jelű, 1 M-ohmos potenciomé- 
terrel állíthatjuk a kívánt nagysá
gúra.

Alkatrészek

Az áramkör a 3-as kapu bemene
téhez kapcsolódó időzítő miatt TTL 
IC-vel nem készíthető el. A C3-as, 
100 ,uF-os kondenzátor Pl-es, 1 
Molhm-os potenciométer szabta töl- 
tődési ideje csak abban az esetben 
szaivatolt, ha az IC áramkörének be
meneté nem terheli káros mérték
ben a kondenzátort. Márpedig a 
TTL IC-vel ez csak akkor lehet
séges, ha a kondenzátort egy külön 
FET-en keresztül töltjük.

A triac kiválasztását könnyíti, 
hogy csupán 12 V-os feszültséghez 
és maximálisan 3 A-es áramhoz 
kell megfelelő típust keresnünk. Te
hát bármilyen, az előzőeknek meg
felelő típusú triac beépíthető. A 
többi alkatrésszel kapcsolatban nincs 
semmi megkötés.

M. G.

Egyszerű rádió
A rádióépítéssel ismerkedő gye

rekek első nagy sikere az, amikor 
megszólal a „nehéz” munkával ösz- 
szeállított kis szerkezet. Mivel az 
Ezermesterben már régen jelent 
meg építéshez szükséges kapcsolási 
rajz, bemutatom azt, amelyiknek 
alapján én készítettem el a rádió
mat.

A rajzon szereplő Dl =  OA 1160- 
as dióda, a Cl =  500 pF-os forgó- 
kondenzátor. A 6—8 mm átmérőjű 
vasmagra 80 menetet kell csévélni, 
litze-huzalból (jó a régi KF te
kercsről lefejtett huzal is). A litze- 
huzal végének minden egyes szálát 
be kell forrasztani, mert ha néhány 
szál „kimarad”, romlik a vevőké
szülék érzékenysége.

sípo s  Ká lm á n  
Berhida

Elemek védőburokban

A rádió és a magnetofon készü
lékek egyre nagyobb számban vál
nak a szórakozás és a tanulás hasz
nos eszközévé. Ezeknek, az elemek
kel működő berendezéseknek a 
rendszeres használat során felfi
gyeltem egy hibájukra. Ugyanis rá
jöttem, hogy ha időben nem cseré
lem ki az elemeket, azokból kifo
lyik az elektrolit, ami esetenként 
nemcsak az elemtartót, hanem a 
készüléket is károsítja.

Ezt a hibát a következőképpen 
előztem meg. Egy üres, cukorkás 
műanyag zacákót megfelelő hosszú
ságúra vágtam, és abba tettem az 
elemtartót. Elemcserekor az érint
kezőket leheletfiinoman bekentem 
vazelinnel, s úgy tettem a zacs
kóba, amit befőttes üveg gumival 
rögzítettem.

Zseblámpához is jó az ötlet: a 
rúdélemeket zacskóstól együtt egy
szerűen behelyezem a tokba. így a 
fémtok akkor sem károsodik, ha az 
elemeket hosszabb ideig hagyom a 
tokban.

BORBÉLY ÁGOTA 
Dorog
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Az új lakók titka 13.
Még az ősszel ígérte meg Zoli papa, hogy a téli 

estéken bevezeti Adámot a kisbútor-készítés titkai
ba is. Hiszen lehet, hogy nemsokára hármójuk hol
miját kell elhelyezni.

EGYSZERŰ SZEKRÉNYKE, NAGYSZERŰ TAROLÓ
"S legegyszerűbb pol Fontos, hogy eldöntsd: 

melyik elem fed majd 
rá a másikra. Ez a polc 
19 mm-es rétegelt le
mezből három 80X80- 
as lapból, y---------------

és azok középvonalá
ban üss át 3-3 szegeteocska is megteszi

Egyszerű, egyszerűi A 
káva, azaz a keret 
sarokkötése lehet tom
pán szegeit, de alja
zott, azaz „folcolt" is.

két 50X18 ^
cm-es oldalból és egy 
50X84-es, 6 mm-es hát- Az oldallapra rajzold 

fel a polcok helyét,lapból ál

DESZKÁBÓL LESZ A POLC
A szegeket ne üsd be 
tövig, hogy beragasz- 
tózhasd az illesztéseket.

Enyvezés, ragaszTozós 
után kalapáld szilárddá 
a polcot és szegeid felj, 
a hátlapot, ami merevít „

Először a középső polc
ra üsd rá a bal oldalt, 
de vinkliben, azaz de-

Aztán a felső, majd az'N 
alsó polcra,___________ .

ÉVÁNAK NEM LEHET ELLENÁLLNI
Célszerű hát
középre is egy tar 
tófal „befűzése"!

Pontosan jelöld ró 
a polcok he lyét. . .

. . . majd fűrészeld 
és vésd ki fél 
mélységig 
P „befűzést”. ^
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MINT AZ ÖSSZEKULCSOLT UJJAK
Tsszeszegeles mint a 
loicnál. __A vonalon belül fűre

A szűk réseket — h 
kell — csiszold méretn

MINT A VIRÁG SZIRMA
í i n r  ez a különleges szekrényke. A rajzon minden méret látható, 

60 cm-es léc 20X20 mm-es.

Csuklóspántok

Célszerű kis holmik -  illatszer, fű 
szer, gyógyszer -  tárolására.____

Nagyon egyszerű, 
mezből készítheted.

Magassarkú cipők 
javítása

„Cipőjavitás otthon” c., 1982/11. szám unkban m eg
jelent cikkünkben a cipőjavítással foglalkoztunk. So
kan és joggal hiányolták a női cipők javításának  
illusztrációit. A jobb érthetőség érdekében az ábrák
hoz tartozó szöveget a rajzokkal k iegészítve közöljük.

Bárm ilyen óvatosan tipeg valaki m agassarkú cipő
jében, a sarok bevonata beszakadozhat, a sarok flek k 
je elkophat. Az Ilyen lábbelik sarkát különféle felerő
sítő e lem ek k el a cipő b elseje felő l rögzitik. G yártás
kor előbb felcsavarozzák a sarkat, majd a sarokfel
erősítő szegekkel véglegesen  a helyére rögzítik. Ma
gas sarkat 3—7, az alacsonyát 6—12 szeggel erősítik  
fel. A rögzítő elem  takarására és a cipő kényelm ének  
fokozására a sarokrészre — a fedőtalpbélés alá — hab
anyagot fektetnek. A sarok „felújításához” , a sérült 
bőrbevonat cseréjéhez a sarkat le  kell szerelnünk. A 
fedőtalpbélés óvatos felfeszítése után a rögzítő csa
vart hajtsuk ki (11). Ha szegek is tartják a sarkat, 
azt rongydarabba csavarva, satuba fogva választhat
juk le a cipőről. A kopott sarokfoltot (a flekket) 
ugyancsak satu segítségével húzzuk ki (12).

A többnyire belül üreges, m űanyagból készült sarok 
sarokfoltját (flekkjét) csap rögzíti. Különböző méretű  
és alakú, kem ény és kopásálló flekkek  cipőboltokban  
kaphatók. (Érdemes egyszerre több párat is venni, 
egy-egy  pár 9—12 Ft.)

A m űanyag saroktestről fejtsük  le a sérült bevona
tot, majd azt szétterítve, annak alapján szabjuk ki az 
új borítást (13). A bevonat cipőhöz illeszkedő részén 
és a flekk  felő li oldalon a széleket néhány m m -nyire 
vagdossuk be. Így az új bevonatot ráncok nélkül s i
m íthatjuk majd a sarokra (14).

A sarok belső oldalán a bevonat szélei egy egye
nesbe essenek , s a vágási vonal is egyenes legyen / 
A széleket keskeny gum ihengerrel (pl. tapétaszél-hen- 
gerlővel) sim ítsuk a sarokra (15). Ezután következhet 
a 'flekk felerősítése. A készen vásárolttal egyszerű a 
dolgunk, csak a kiszedett helyébe kell beütnünk az új 
flekk recézett fém csapját (16).

Ha a sarok fából készült, vagy a foltot szegeléssel 
erősítették fel, vastag talpbőrből kivágott flekket sze- 
geljünk rá. R ögzítés után cipészkéssel vágjuk körbe 
a bőr sarokfoltot, majd csiszoljuk, portalanítsuk, fe s
sük, viaszoljuk (ahogyan a cipőre ragasztott talp pe 
rem ét). .



A gondosan megépített, jól fel 
szerelt terepasztalt üzemben 
tartók közül bizonyára sokan 

gondoltak már arra, hogy korsze
rűsítsék, pontosabban automatizál
ják vasútjukat. Az átalakítással, mo
dernizálással azonban csínján kell 
bánni, mert ha mindent automati
zálunk, akkor mi marad a játékból? 
Mit érdemes tehát automatizálni? 
Abból induljunk ki, hogy a vasút- 
modellek és a terepasztalok értéke 
annál nagyobb, minél jobban ha
sonlítanak az igazihoz.

Az igazi vasutaknál elsőként a 
biztosítóberendezéseket automati
zálták, tehát nekünk is ez legyen a 
korszerűsítés első lépcsője. Már csak 
azért is, mert azzal, hogy a kis vo
nat veszélytelen haladását automa
tákkal biztosítjuk, egy csöppet sem 
rontjuk el a játékot.

TTL szintáttevő
Korszerűsítéshez, továbbfejlesz

téshez elsősorban az olcsó és vi
szonylag egyszerűen elkészíthető 
TTL IC-kből összeállított logikai 
áramkörök jöhetnek számításba. 
Mint mindegyik logikai áramkör, 
így ezek is csak a kapott informá
ciók alapján működnek megfelelően. 
Ezek az információk azonban nem 
lehetnek akármilyenek, mert ponto
san tartalmazniuk kell a jeladó ké
szülékek állapotát, és egyúttal meg 
kell felelniük a TTL-rendszer villa
mos követelményeinek is. Ezért 
olyan szintátalakítót készítettünk, 
amely a TT méretű vasútmodellek- 
nél előforduló jelzéseket úgy képes 
lefordítani a „TTL nyelvre”, hogy 
az a már említett követelmények
nek is megfelel.

A kisvasutak sínpályáin a leg
több problémát a váltók okozzák. 
Elsőként tehát a váltók által vezé
relt biztosítórendszert érdemes elké
szíteni. A kezdőknek is ez a leg
egyszerűbb. A következőikben is
mertetett megoldásnak még az is 
előnye, hogy építése során megta
nulhatjuk a később, egy nagyobb 
vállalkozás keretein belül beszere
lésre kerülő, bonyolultabb biztosító 
elektronika készítésének fogásait.

Szinte mindegyik sínpályán meg
található a párhuzamosan futó vá
gányokat összekötő, négy váltóból 
álló kereszteződés. Ez a két jobbos 
és két balos váltóból kialakított ke
reszteződés a vonat számára kétirá
nyú vágányváltást tesz lehetővé. 
Egy-egy forgalmi irány kiválasztá
sához négy váltó összehangolt mű
ködtetése szükséges. Könnyen té-
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védhetünk, a következmény pedig 
mini vasúti katasztrófa. Az első biz
tosító automatánk egy ilyen váltók
ból álló kereszteződés forgalma fö
lött őrködik.

Elektronikus váltóőr
Az NDK gyártmányú, TT méretű 

villanyvasút váltói 16 V-os válta
kozó feszültséggel működnek. A vál
tók állásainak megfelelő visszajelzés

ábrának megfelelően kapcsoljuk a 
visszajelzésekre szolgáló kivezeté
sekhez. Mivel a kereszteződésben 
négy váltó működik, ezért a szint
áttevők száma nyolc lesz.

A szintáttevőket hagyományosan, 
közvetlenül a váltók kivezetéseihez 
is szerelhetjük. Ez az egyszerűbb és 
gyorsabb megoldás. Mutatósabb és 
jobb eljárás azonban, ha számuk
ra egy külön nyomtatott áramkört 
készítünk.

16Voo
—

Nyomtatott áramkör
A szintáttevők számára készíten

dő nyomtatott áramkör rajzát a 3. 
ábrán láthatjuk. A rajz a fóliás ol
dal felőli nézetben mutatja az 
áramkört. Az ellenállások egysége
sen 0.25 W-osak, a diódák lehetnek 
bármilyen fekete, üvegházas, germá- 
nium típusúak. A kész nyomtatott 
áramkört az A képen láthatjuk. A 
kondenzátorok mind 100 ,uF-osak és 
16 V-osak, s azokat a kisebb hely- 
foglalás érdekében a fóliás oldalra 
helyeztük (B képi.

A nyomtatott áramkör huzalozá
sához nézzük meg ismét a 3. ábrát. 
A diódák katód felőli oldalán levő 
330 ohmos ellenállások mellett, a 
sarokban látunk egy „mínusz” és 
„16 V váltakozó feszültség” jelzésű 
kivezetést. Oda csatlakozik mind
egyik váltó működtető és visszajel
ző feszültségének közös pontjáról 
jövő vezeték.

A váltók visszajelző kivezetéseit 
a diódák anódoldalánál levő ellen
állások szabad végeihez kössük. A 
TTL jelű kivezetésekről vehetjük le 
a váltók állásainak megfelelő logi
kai L (nem), illetve H (igen) szintű 
jeleket. Azokhoz a pontokhoz csat
lakozik majd a TTL IC kapuáram
körökből felépülő vezénylő elektro
nika.

szintén erről a 16 V-os feszültségről 
történik. Ahhoz, hogy az előzőek
ben említett információkat megkap
juk, ezt a 16 V-os váltakozó fe
szültséget kell a TTL IC-k logikai 
„igen” (H) szintjének megfelelő, 4,8 
V-os egyenfeszültséggé átalakítani. 
Az 1. ábrán egy ilyen egyszerű át
alakító kapcsolási rajzát láthatjuk.

Ha tehát az I. ábrán látott áram
körre 16 V-os váltakozó feszültsé
get kapcsolunk, akkor a 100 mF-os 
szűrőkondenzátoron megközelítően 
pontos, 4,8 V-os TTL H (igen) szin
tű egyenfeszültséget kapunk. Egy- 
egy váltóhoz (amint azt a 2. ábrán 
is láthatjuk) két áramkör szüksé
ges. A váltókon öt kivezetést talá
lunk. Közülük a háromkivezetéses 
oldalaikon a középsők a működtető 
és visszajelző feszültségek közös 
pontja.

Mindegyik váltót az eredeti elő
írásnak megfelelően kössük az 
áramkörbe. A szintáttevőket a 2.

Mocsáry G.

Abroncsszerelés
emelővel

Az autósok zöme nem mer vállal
kozni a gumiabroncsok szerelésére, 
mivel tapasztalta, hogy az nehéz, 
fáradságos munka. Előfordul azon
ban, hogy pl. hosszabb túrán vagy 
külföldön keréktömlőt (belső gumit) 
kell cserélnünk és nincs hova for
dulni segítségért. Ilyenkor aztán 
„magad uram, ha szolgád nincs”.

Az abroncsszerelés első — legne
hezebb — műveletét, az abroncspe
remnek a keréktárcsa ún. „mély
ágyába” süllyesztését a legcseké
lyebb erőlködés nélkül a követke
zők szerint végezhetjük el.

A gépkocsit sima útfelületre ál
lítjuk, és elmozdulás ellen biztosít
juk. Ezután a gépkocsiemelőt a leg
kisebbre visszahajtott alakjában a 
gépkocsihoz (az „emelő-lyukba”) il
lesztjük. Az így behelyezett emelő 
alatt akkora üres hely marad, hogy 
a szerelendő kerék éppen aláfér. 
Ügyeljünk arra, hogy az emelő tal
pa szorosan a keréktárcsa közelé
ben álljon és úgy feküdjön fel a 
gumira.

A keréknek, illetve a gumiab
roncsnak az emelő talpa alá helye
zése után az emelővel autóemelési 
mozdulatokat végzünk, vagyis az 
emelő fogantyúját néhányszor kör
beforgatjuk. Ennek hatására az 
emelő talpa az abroncsot néhány 
centiméter szélességben oly mérték
ben süllyeszti be, hogy az abroncs 
pereme láthatóvá válik és a szere
lővassal hozzáférhetünk.

A láthatóvá és hozzáférhetővé 
vált abroncsperemet (az emelőtől 
jobbra és balra egyaránt) a szerelő
vassal a mélyágy félé „megindít
juk”. Ezt követően az emelővel né
hány további „emelést” végzünk, 
melynek hatására az emelő talpa 
az abroncsot a mélyágyba „ugrat
ja”.

A műveleteket a kerék mindkét 
oldalán végezzük el. A gumiab
roncs cseréjekor is hasonló módon 
kell eljárni. Csere esetén sem sza
bad megfeledkezni a centírozásról. 
Az autóemelő a gumiabroncs visz- 
szaszerelésének befejező szakaszá
ban is jól használható.

(Én a WARTBURG kerekeit, is
merősöm pedig — tanácsomra — a 
LADA gépkocsi kerekeit szerelte a 
leírt módon. Ügy gondolom azon
ban, hogy az abroncsszerelés e 
módja bármilyen kocsitípusnál al
kalmazható.)

KÉRY FERENC 
Hódmezővásárhely
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Ablaktapéta helyett

Díszműüvegezés
r ---------------------------------------------------

Évszázadok óta ismert az 
üveg megmunkálásával kap
csolatosan a festett vagy anya

gában színezett üvegből álló disz- és 
használati tárgyak készítése. Ma
napság azonban meglehetősen ke
vesen foglalkoznak díszmüüvegezés- 
sel. Pedig saját tapasztalataink alap
ján szinte mindannyian bizonyíthat
juk, hogy milyen lenyűgöző látvány 
egy-egy művészien megtervezett és 
kivitelezett színes üvegablak. Külö
nösen áttűző fényben szemlélve. 
Ilyenkor — más technikával talán 
el sem érhető — élénk, tüzes szí
nekben pompázik. Nálunk ilyent 
csaknem kizárólag évszázados temp
lomokban, múzeumokban és más 
középületekben láthatunk, holott 
szűkebb környezetünk, lakásunk dí
szei is lehetnének az „üvegképek". 
Például mint reprezentatív ablak
üveg (a manapság használatos ab
laktapéta helyett), vagy mint há
tulról. mesterségesen megvilágított 
mutatós falikép (színes képünkön 
látható), amely egyben hangulat
lámpaként is szolgálhat.

Érdemes tehát megismerkedni e 
művészi mesterségnek mondható ág 
néhány, egyszerűsített fogásával, 
annál is inkább, mert munkánk so
rán nemcsak mutatós „alkotások
kal”, hanem néhány kellemesen el
töltött órával is gazdagabbak le
szünk.

Kellékek

Az üvegképkészítés (a díszmű
üvegezés) egyik módja az ólomkere
tes technika. Az eljárás lényege, 
hogy a kép színes síküvegből kivá
gott különböző színű részeit ón
vagy ólomkeret hálózattal fogjuk 
össze. Így az egyes színmezőket éles, 
átlátszatlan fémkontúr határolja, ki
emelve a rajzolatot.

Igazán csillogó képet elsősorban 
különleges, anyagában festett üveg
ből készíthetünk. Sajnos ilyenhez 
nemigen jutunk, így a lehetőségek
hez kell alkalmazkodnunk. Képeink 
alapanyaga tehát 3—3,5 mm-es, 
egyik oldalán mattított (maratott

vagy homokfúvott, tehát homályos) 
felületű közönséges síküveg lesz, 
amit magunknak kell a kívánt szín
re festenünk. A színezéshez kis fe
dőképességű festéket (pl. izzólámpa
lakkot) használjunk. A festéket ter
mészetesen az üveg matt felületére 
kell felvinnünk.

Az üvegen és festéken kívül mun
kánk során más anyagokra is szük
ségünk lesz. A kivágott üvegidomok 
szegélyezéséhez 0,1—0,2 mm vastag 
lágy réz vagy sárgaréz fóliára 
(„trombitalemezre”), az ónkerethez

pedig £Sn 50 vagy fSn 60 minőségű 
forrasztóónra és folyósítószerre (for
rasztóvízre, forrasztózsírra). A pa- 
tinázáshoz pedig kevéske rézgálicra 
és néhány csepp ecetre.

A szükséges szerszámok, eszkö
zök: üvegvágó, laposfogó, csiszoló
hasáb, 100 W-06 elektromos páka, 
vonalzó, ceruza, olló, ecset, rajzla
pok. Továbbá egy, a készítendő kép 
méreténél valamelyest nagyobb mé
retű azbesztlap, egy nagyobb, sík 
felületű fatábla (pl. rajztábla) és 
néhány rajzszeg.



Előkészítő munkák
Mindenekelőtt válasszuk ki a 

megfelelő ábrát. Kerüljük a sok ap
ró darabból, erősen tagolt részekből 
összeállítható képeket. Különösen az 
első próbálkozásoknál ügyeljünk az 
egyszerűségre. Színes képeinken pél
daként alma, paprika, narancs és 
körte motívumot mutatunk be. Azok 
felnagyítható, négyzethálóba foglalt 
kontúrrajzát is közöljük. Egy négy
zetoldal a valóságban 25 mm. A ké
pek valódi mérete tehát 22,5X26,5 
cm.

Első teendőnk a  kép valódi nagy
ságú megrajzolása, majd a rajz 
egyes mezőinek átkopírozása kemé
nyebb rajzlapra vagy vékonyabb 
kartonpapírra. Ezután a kartonra 
rajzolt ábrákat a kontúr mentén 
vágjuk ki, majd körben vágjunk le 
belőlük egy 1,5—2 mm széles csíkot

(1. kép). Az így kialakított sablonok 
alapján már kivághatjuk üvegből a 
kép alkotóelemeit.
(Az üvegvágás technológiájával az 
1982/10. számunkban részletesen 
foglalkoztunk, így a 2—3—4. képe
ket inkább" emlékeztetőül m utatjuk 
be.)

Az üvegidomok éleit mindkét ol
dalon törjük le vizes csiszolóhasáb
bal. Ha ezzel elkészültünk, kezdhet
jük az élek fóliázását. A vékony 
rézlemezből vágjunk az üveg vas
tagságánál 2—2,5 mm-rel szélesebb 
csíkokat, s azokkal szorosan fogjuk 
körül az egyes idomokat (5. kép). 
A végeket 2—3 mm hosszon átla
polva, forrasztással rögzítsük. Ez
után a föliaszalag oldalt túlnyúló 
részeit mindkét oldalon nyomkod
juk, fektessük rá az üveglapra (6. 
kép). A lenyomkodott peremet gon
dosan simítsuk el.

összeállítás
Miután minden darabbal elkészül

tünk, megtörténhet a kép összeállí
tása, a fatáblára helyezett azbeszt
lemezen. A szélső elemeket elmoz
dulás ellen célszerű néhány rajz
szeggel biztosítani (7. kép). Ezután a 
falapot állítsuk vízszintbe, s meg
kezdhetjük a forrasztást, azaz az 
ónkeret kialakítását. Először kenjük 
be az éleket folyósítószerrel (8. kép), 
majd folyamatosan haladva töltsük 
ki a hézagokat ónnal úgy, hogy az 
ónfelület kissé az üveglapok síkja 
fölé domborodjon (9. kép).

A kész munkát csak a teljes kihű
lés után vegyük kézbe. Az ónfelü
leteket szükség szerint tisztítsuk 
meg, törüljük át, s hogy ne hasson 
annyira újnak, patinázzuk, vagyis 
kenjük át 40 köbcentiméter vízben 
feloldott 10 g rézgálic és néhány 
csepp ecet keverékével.
* *  C -h
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I Nagyon elterjedt a  tévhit, hogy 
a gyakorlatban már csak 
metrikus csavarmeneteket 

használunk.
Ezzel szemben úgyszólván vala

mennyi fémből készült vízlefolyó-, 
szaniter- és gázcső meg szerelvény 
G-vel jelzett Whitworth-csőmenetű 
(azaz 50°~os élszögű) csavarmenettel 
készül, szerelhető. A méretet az an
gol col jellel és közönséges törtben 
adják meg, például így: G 1 1/2'. 
Ez 47,8 mm külső átmérővel 
szabványosított menet, ami az 1 1/2" 
(1"=25,4 iram) belső átmérőjű, fura- 
tű csőre készíthető, téhát a menet- 
átmérő nagyobb mint 1 1/2" (=38,2 
mm). A G jel helyett előfordul még 
— az 1982. április 1. óta már nem 
szabványos — C jelölés is.

Vigyázat! Ritkán akadhatnak még 
szabványos, sőt speciális Whitworth- 
menetek is (például PB-palackokon, 
autó bekötőheveder felerősítő csa
varján), amelyek Whitworth (jele= 
W), és nem metrikus, vagy cső- (G) 
menetűek. Azok menetének külső 
átmérője azonos az angol collal jel
zett értékkel (W 1 l/2"=38,2 mm).

Hogy a barkácsolók szereléskor és 
vásárláskor könnyebben eligazodja
nak, az e havi poszterünkön egy 
fémből, műanyagból, vagy rétegelt 
lemezből kivágható sablont közlünk 
a legjáratosabb G-menetek gyors 
megállapításához. A kiálló „büty
kökre” a belső (pl. anyák), az „öb
lökbe” a külső menetek (pl. csövek, 
dugók) illeszthetők, és középen a 
körben leolvasható milyen is a mel- 
lettes menet (pl. G 3/4").

Baloldalt az ún. menetfésű reszel
hető ki, ami mellé illesztve a dara
bot, leolvasható ,a menetsűrűség is. 
Jobboldalt egy centiméter-osztás, 
alatta egy angol col-osztás található 
a menetek számának ellenőrzéséhez. 
Mert a G és W meneteknél a me
netemelkedést nem mint a metrikus 
menetnél: az egy emelkedés mm-ér- 
tékével (például: M12XE5-ÖS =  12 
mm átmérőjű. 1,5 mm emelkedésű), 
hanem az egy colra jutó menetek 
számával (pl. G 3/4”-nál l”-ra 14 
menet) adják meg.

A sablon anyaga kemény, és 1— 
2 mm vastag legyen. Inkább kis 
ráhagyással lombfűrészeljüik körül 
és reszelővei passzítsuk méretre.

A sablon köré felrajzoltuk az MSZ 
6004—81 szabvány szerinti csősze
relvényeket (divatos angol szóval: 
fittingeket). Táblázatunkban adjuk 
neveiket és azt, hogy milyen méret
határok között szabványosítottak. 
Ezek készülhetnek öntött, préselt, 
horganyzott, rozsdamentesített stb. 
kivitelben is.

Ezt nem hinni, tudni kell!
Rajz
szám N é v

A 6004-es 
szabvány

részlet 
törtszáma

Méretsor
határai
G”*ban

1 Könyök-idom 3 1/4-4

2 Szűkítő könyök 4 3/8—2 Vj

3 45°-os könyök 5 3/8—2

4 Könyök külső-belső menettel 3 1/4-4

5 Szűkítő könyök belső-belső 
és külső-belső menettel 4 1/4—272

6 45°-os könyök külső-belső menettel 5 3/8-2

7 T-idom 6 1/4-4

8 T-idom szűkítő vagy bővitő kiágazással 6 1/4-4

9 Szűkítő T-idom 7 3/8-2

10 Karmantyú (muff) belső jobb-bal menettel is 11 1/4-4

11 Szűkítő karmantyú belső jobb menetekkel 11 1/4-4

12 Karmantyú külső-belső menettel 12 1/4-2

13 Szűkítő karmantyú külső-belső menettel 12, 1/4-2

14 Kereszt-idom 3 1/4-4

15 Kereszt-idom szűkítő keresztezéssel 8 1/2-2

16 Szűkítő közcsavar
(háromféle kivitel is van, kettő látható)

13 3/8-3

17 Kettős közcsavar, jobb-bal menettel is 14 1/4-4

18 Kettős szűkítő közcsavar 14 3/8-3

19 Iv 9 1/4-4

20 45°-os iv 10 1/4-3

21 Iv külső-belső menettel 9 1/4-4

22 45°-os iv külső-belső menettel 10 1/4-3

23 Iv külső menetekkel 9 3/8-2

24 Kupak (vakanya) 16 1/4-4

25 Dugó (végcsavar) 16 1/4-4

26 Egyenes csavarzat
(hollandi csatlakozó) (kúpos is) 17 1/4-4

27 Egyenes csavarzat (kúpos is) 
belső-külső menettel 17 1/4-4

28 Csatlakozóanya (hollandi anya) 19 1/4-4

29 Könyök csavarzat, kúpos is (sarok-hollandi) 18 1/4—2

30 Könyök csavarzat külső-belső menettel 18 1/4-2

31 Ellenanya 15 1/4-4
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A különféle tárgyak készítését is
mertető cikkeinkben befejező mű
veletként rendszerint a felületkeze
lést, a festést ismertetjük. Ez 
indokolja, hogy gyakran foglalko
zunk a festési művelettel és külön 
a festékanyagokkal is. Ezúttal az 
egyik gépi — de azért nemcsak 
nagyüzemi, hanem a barkács gya
korlatban is sűrűn előforduló — 
festékszórásról, valamint a szórható 
festékfélékről lesz szó. Bizonyos, 
hogy akiknek van festékszórójuk — 
cs még inkább akik ilyen vásárlását 
tervezik — hasznát veszik összeál
lításunknak.

A szórók működése egy közismert 
fizikai elven alapul. Folyadékkal 
telt edénybe függőlegesen egy vé
kony cső merül. Arra merőlegesen, 
felül a cső végénél, egy vízszintes 
cső nyílása helyezkedik el. A víz

szintes csőből gyorsan áramló le
vegő hatására a folyadék emelked
ni kezd a függőleges csőben (mert 
felül nyomáscsökkenés jön létre). Az 
áramló levegő a folyadékot magá
val ragadja, és ha elég híg, a szí
vócső nyílásánál szétporlasztja.

Sűrített levegős
szórópisztolyok

Bár a szórópisztolyok korszerű
södtek, közülük legtöbb az előbb 
ismertetett elven működik. Közülük 
egyik legelterjedtebb a sűrített leve
gős rendszerű (2). A felhasznált 
sűrített levegő szerint kétfélét szo
kás megkülönböztetni. A kisnyomá
sú festékszórók 0,2—0,5 a tt (0,02— 
0,05 MPa) túlnyomáson, viszonylag 
nagy fúvókanyílással működnek, 
míg a nagynyomásúak 2,5—4 att

(0,25—0,4 MPa) között kisebb fúvó- 
kaátmérővel. A sű ríte tt' levegős szó
rópisztolyok felül elhelyezett' tartály
ból (a gravitáció miatt) lefolyva (a
2. ábrán szaggatott vonallal jelöl
tük), vagy alul elhelyezett tartályból 
felszívva kapják a festékutánpótlást. 
Ezeket a festékszórókat szívórend- 
szerűeknek nevezzük, és festéktartá
lyukban környezeti a légnyomás. A 
nyomással működő szórópisztolyok 
főként abban különböznek, hogy 
festéktartályuk zárt, és azokban túl
nyomás van.

A sűrített levegős szórópisztolyok 
a barkács gyakorlatban kevésbé el
terjeditek, mert azok többnyire 
sűrített levegős hálózathoz, vagy 
légsűrítőhöz csatlakoztatva használ
hatók. Üjabban létezik barkácsfúró- 
gépre szerelhető légsűrítő is (4), és 
ahhoz illeszkedő, kis teljesítményű 
szórópisztoly (5). Ugyancsak alkal
masak festékszórók ellátására az 
egyéb célra készült (pl. gépkocsi ke
rékfelfújó) kompresszorok.
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testékek
Szóráskúp beállítás

Azonos anyagsűrűségnél és túl
nyomásnál (szívásnál) a kiáramló 
festék mennyisége a fúvóka nyílá
sának keresztmetszetétől függ. Ez 
a rozsda álló acélból készült fúvó- 
katűvel szabályozható. Ha a kónu
szosam kiképzett ,tűt előretoltuk ke
vesebb, ha hátrább húzzuk, több fes
ték jut a fúvókába.

Háromféle alakú sugárral lehet 
szórni. Körsugárral akkor porlaszt a 
szórópisztoly, ha a festékfúvókát 
kör alakban veszi körül a levegofú- 
vóka, Ennek egy változata a szúró
sugár, melyet a fúvókatű hosszirá
nyú kifúrásával valósítanak meg. 
Ha a szórófejbe még külön légcsa
tornáikat is készítenek, akkor azok 
elhelyezkedésétől függően lapos, le
gyező vagy vonal alakú festéksugár 
érhető el.

A sűrített levegős festékszóróéhoz 
hasonló elven működnek a közis
mert festékszóró sprayk. Ezeknél a 
dobozba préselt gáz végzi a festék 
kinyomását és elporlasztását (1). A 
festékszóró sprayken nincs állítási 
lehetőség (a fúvóka az adott festék

hez van beállítva). A dobozokban 
rendszerint sokáig áll a festék, ezért 
leülepedik. Felkeverését (felrázását) 
segítik a dobozokba helyezett keve
rőgolyók.

A Wagner-től a Magna Spray-ig
Az utóbbi időben a barkács gya

korlatból a sűrített levegős festék
szórókat jelentősen kiszorították a 
levegő nélkül működő, hidraulikus 
nagynyomású elektromos szóró- 
pisztolyok. Két fő változatuk a 
membrános és a dugattyús (3). A 
működési elv azonos; a szórópisz
toly markolatánál elhelyezett elekt
romos áramszaggató az 50 Hz-es 
váltóáram hatására egy dugattyút 
(membrán) .mozgat rugó ellenében. A 
dugattyú hátrafelé menetben szív
ja, előrehaladás közben 0,3—0,4 MPa 
nyomással kiporlasztja a  festéket. 
Ezen az elven működnék a nálunk 
is kapható .Wagner és a Wagner-lí- 
szensz alapján készült Magná-Spray 
festékszórók. Nagy előnyük, hogy 
egy hálózati csatlakozón kívül nem 
igényelnek más tartozékot.

Létezik (nálunk még nem kapha
tó) akkumulátorral működő elektro
mágneses festékszóró is (6).

Táblázatunkban a festékfélék 
viszkozitása, a festékszóró fúvóka- 
átmérője és a szóróteljesítmény kö
zötti összefüggést adjuk meg. A szó
ráshoz szükséges viszkozitást a fes
tékhez adagolt megfelelő mennyi
ségű hígítóval állíthatjuk be.

A viszkozitást egy 0,1 1 űrtartal
mú, belül kúpos mérőpohárral 
(Ford-pohár) mérik. A kúp csúcsá-

Kifújt mennyiség 
(szóróteljesítmény) 50 cm3/percig 200cm:l/percig 200 cm3/perc 

felett

Festékfélék
ki

folyási
idő
(mp)

fúvóka 
0 (mm)

ki
folyási

idő
(mp)

fúvóka 
0  (mm)

ki
folyási

idő
(mp)

fúvóka 
0  (mm)

Alkid műgyanta 
lakkok

15 0,3 30 0,5 50 0,7
Akrilát lakkok 15 0,4 70 0,6 X 0,6
Alkid-zománc 12 0,3 30 0,5 X 0,6
Diszperziós festékek Y - Y Y 0,8-1,0
Folyékony viasz X 0,3 X 0,5 X 0,7
Fapácok X 0,3 X 0,4 X 0,6
Faimpregnólók X 0,3 X 0,5 X 0,7
Fakonzerváiók X 0,3 X 0,5 X 0,7
Poliuretán lakkok 
Nitró-iakkok,

15 0,4 50 0,6 80 0,8

zománcok 12 0,3 25 0.5 40 0,7

x =  nem hígítható, 
y =  max. 10%-ig hígítható. (A „hobby" nyomán)

ban egy furat van, és az azon ki
áramló festék kifolyási idejét stop
perórával mérik; a másodpercben 
megadott érték a folyékonyság fo
kára mutat. A megfelelő folyékony
ság a festék oldószerével (hígítójá
val) állítható be. A különböző fes
tékek általában márkanevükön is
merték, ezért az egyes festékfél ék
hez megadjuk a legismertebb hazai 
gyártmányú, és itthon kapható fes
tékneveket.

Festékfélék
Akrilát lakk pl. a Buctelakk „Ak- 

rilán” nevű színtelen lakkja. Alkid- 
gyanta lakkok közé sorolhatjuk a 
„Trinát” lakkot, a „Matróz” csónak- 
lakkot és a „Neptun” csónaklakkot 
Alkidzománc festékekben nagy a 
hazai választék. Ide tartoznak a „Pa- 
volin”, a „Padlózoménc”, a „Tisza- 
lux”, a „Dural”, a „Neolux” a „Ra
diátor zománc”, a „Trinát”, a „Ka- 
lorfix” és az „Asia” festékek.

Vizes diszperziós festék pl. a 
„Diszperzit”, a „Tiiatex B” belső, a 
„Diszpolit”, a „Dektön IN”, a  „Disz- 
krilát”, és az „Akropol B”, illetve a 
homlokzatfestékek közül a „Dekton 
EX”, a „Modakril”, a „Tiiatex K” és 
a „Vliesin”.

Oldószeres diszperziós festékek a 
„Wallkyd”, a „Cehalin 66” és a 
„Stollogén”. Folyékony viasztartal
mú anyagokkal az autóbalzsamok, 
samponok, polírozók között találkoz
hatunk. Fiapác az importált „Arti” 
és „Brauns”. Faimpregnáló anya
gunk a „Xylamon”, fakonzerváló a 
„Xyladecor”.

A poliuretán lakkokhoz sorolhat
juk általában a kétkomponensű, po
liuretán filmet képező lakkokat 
(„Rezisztán”, „Gemini”, „Pilvax”, 
„Urepán), de közéjük tartozik az 
egykomponensű „Budalux” is. A 
legismertebb nitrólakkok a „Nitró- 
lakk” (Budalakk), a „Celloxin”, a 
„Tivelin” és az „Akrilán”.

A festékszóráshoz kötetnyi jótaná
csot lehetne adni. Lapunkban is 
többször foglalkoztunk már ezzel a 
témával (pl. az 1979/12-es, az 1980/3- 
as és 7-es, valamint az 1981/1-es 
számainkban). Közülük a legfonto
sabbakat itt is megismételjük. Szél
ben, 15 °C-nál alacsonyabb hőmér
sékleten ne dolgozzunk. Vízszintes, 
(és fel nem állítható) felületre 45 
fokos sugárban szórjunk. Inkább 
egyszerre kevesebb mennyiséggel, 
többször fessük át a felületet. Ha a 
festékréteg szemcsés lett, fújjuk át 
finoman hígítóval. A festeni nem 
kívánt felületeket újságpapírral, ra
gasztószalaggal, szigetelőszalaggal 
fedjük le. (Számítsunk arra, hogy 
az új és a régi festékréteg határán 
„lépcső” keletkezik.) Az egyes fes
tékszórókkal csak a  használati uta
sításukban engedélyezett tűzveszé
lyességi fokozatú anyagokat szórha
tunk !!

P. J.
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D eszk a-k lin ik a
A zt m o n d já k  a m űvészek , h o g y  a  
fa sz o b rá sz  m u n k áján ak  e r e d m é n y e  
k isz á m íth a ta tla n , m ert n e m  h o g y  
a  fá h o z  n e m  lehet az a k a r a t la n u l  

lem etsze tt d a r a b o t  hozzáheg esz ten i, de 
tu d n i k e ll a z t  Is, hogy a  fa  m ik é n t  fog  
m a jd  v e tem ed n i.

n e  n em c sa k  a  fáb ó l készült s z o b ro k ra ,  
h an em  m in d e n n a p i eszközeinkre, Íg y  a  
ru sz tik u s a s z ta l r a ,  a  kerti- v a g y  m u n 
k a p a d ra  is é rv é n y e s  ez a  m e g á lla p ítá s .  
R áadásu l e z e k e t m ég  a  sérü lés v e s z é ly e  
t i  jobban  fe n y e g e ti, m int az ( á l ta lá b a n )  
óvo tt sz o b ro k a t. M ég nagyobb b a j ,  h o g y  
n a p ja in k b a n  — am ik o r az e rd ő á llo m á n y t 
v ilágszerte  v é sz e se n  ir tják  — ig e n  so k  
n em  m e g á lla p o d o tt, azaz nedv es é s  a

sz á ra d ásk o r m ég  v e tem ed ő  fű részáru b ó l 
lesz b ú to r!

A kár v e te m e d é s , a k á r  sé rü lé s  okozta  
a  fa  h ib á já t ,  m ie lő b b  k i  k e ll jav ítan i, 
m ert az c s a k  ro m o lh a t, to v áb b  p u sz tu l
hat, e lő b b -u tó b b  h a sz n á lh a ta tla n n á  téve  
a  b ú to rt.

Vésővel — ragasztóval!
Ha a  d e sz k a  éle. p e rem e  sé rü lt, legcél

szerűbb eg y  b e to ld á ssa l pó to ln i a le tö rt, 
k iszak ad t p e re m e t. E hhez  e lsőso rb an  Is 
véssük k i  a  h ib á s  r é s z t  (1/a). A kivésés 
helyett m eg fe le l a  rezgő  (dekoplr) fű ré sz 
szel k iv ág ás  is , h a  a  v ése t belső  s a rk a i

b a  előzőleg „ fű ré sz fo rd ító ” ly u k ak a t f ú 
ru n k .

A kivésett ré sz t e lev e  kissé fecsk e fa r-  
k ú ra  fű ré sze ljü k  v a g y  (a vésés-fü része- 
lé s  után) re sz e ljü k  ú g y , hogy a fe c sk e 
f a ro k  a  felső fe lü le te n  legyen szélesebb , 
Így  sú lyátó l b e le ü ljö n  a  fészekbe.

E zu tán  fa ra g ju n k  azonos szá lirányú  és 
(lehetőleg) azonos sz ín ű , erezetű, an y a g ú  
b e té te t, és az t r e s z e ljü k  pontosan a f é 
szek b e  lllesz th e tő re  (1/b). A betét v a la 
m ivel álljon  ki a  fe lü le tbő l, hogy a z t 
g y a lu v a l, resze lőve i, csiszolópapfrral p o n 
to sa n  besim ulóra a lak íth assu k .

H a pontosan ü l, e m e ljü k  ki, az Illesz
k e d ő  fe lü le teket jó l  ragasztózzuk b e  
(enyv , h idegenyv, p ark e ttrag a sz tó , H olz- 
C lou), és g u m ik a la p á c c sa l (vagy a te n y e 
r ü n k  élével) ü tö g e s sü k  a helyére (1/c). 
A k itü re m k e d e tt ra g a sz tó t  igen gond o san  
tö rö ljü k  le.

S eg ít a  fo lt „ e l tü n te té sé b e n ” a  fe lü le t 
á tp áco lá sa , fén y e z é se , lakkozása, s z a k 
n y e lv en  : ö sszep u co lása  •

Hővel — pánttal —csappal
A  fa  az é v g y ű rű iv e l ellentétes i r á n y 

b a n  vetem edik . Ez az  asz ta lokat, a  f a 
lé p cső k e t h a s z n á lh a ta tla n ra  d o m b o rítja  
v a g y  hom orí tja .

A  v isszahajlítás eg y ik  m ódja, hogy a  
f a  hom orú  fe lü le té t b enedvesítjük  (2/a), 
a  d o m b o rú ra  ped ig  h ő t  sugárzunk  (2/b). 
G yak o rla tilag  e r re  a  hom orú  fe lü le tre  
n e d v e s  ro n g y o k a t te r í tü n k , s a  d e sz k á t 
d o m b o rú  fe lü le tév e l lefelé hősu g á rzó  
(k á ly h a , fű tő te st)  fö lé  tesszük. V agy 
ú g y  helyezzük  e l, h o g y  a  dom ború f e lü 
le té re  tűzzön a  n a p .

A m ennyiben s ik e rü l t  a  deszkát „ e lla -  
p í ta n u n k ”, s fé lő , h o g y  használa t k ö zb en  
v isszavetem ed ik , a  fo n á k  (nem  h asz n á lt, 
n e m  látszó) o ld a lo n  cé lszerű  m egp án to l
n i  (3). A p án t le h e t  k em én y fa  léc. V a s
ta g sá g a  a d e sz k á é n a k  kb. 1/3-a leg y en . 
R ögzítéskén t leg cé lszerű b b ek  a  p o n to sa n  
e lh e ly eze tt fa c sa v a ro k , am elyeket a z o n 
b a n  a  deszkába c sa k  a  vastagsága 2/3-áig 
h a jtsu n k  be.

S eg ít a  ve tem ed és k iegyen lítésében , h a  
a z  egyes d eszkák  év g y ű rű ik  szerin t fe l
v á ltv a  kerü ln ek  e g y m á s  m ellé. Ha n em  
így  lenne, cé lszerű  a  b ú to rt (asztallap , 
p a d , ü lésrésze stb .) d e sz k á ira  szé tszedn i, 
s  vá lto g a tv a  v issz a e rő s íte n i (4/a).

P on to san  fe k sze n ek  egym ás m ellé és 
sz ilá rd ab b  egységet a lk o tn a k  a d eszk ák , 
h a  éleiken k ö ld ö k c sa p o k k a l is rö g z ítjü k  
a z o k a t. A csapok  á tm é rő je  1/3-a leg y en  
a  d eszkák  v a s ta g sá g á n a k  (4/b). E gy-egy  
d esz k a  k ö zép v o n a láb a  fú rju k  be a c sa 
p o k  helyét, m a jd  il le ss z ü n k  azokba se g éd 
csap o k a t, am elyek  0,5—1 cm -re á llja n a k  
c sa k  ki. Ezeket il le ss z ü k  a  hely ü k re , a  
m á s ik  deszka é léh ez , és ra jzo ljuk  azo n  
k ö rü l  a fu ra to k  h e ly é t .  H a v a lam enny i 
fu n a to t így e lő je lö ltü k , k ifú rtuk , k ö v e t
k e z h e t a  b e rag asz tó zo tt „igazi”  k ö tő csa 
p o k  beütése, m a jd  a  beragasztózo tt é lű  
d e sz k á k  egym ás m e llé  kalapálása. (De 
c sa k  az élekre  h e ly e z e tt  védő lécekkel 
a lá té te z v e !)

N agyon fontos, h o g y  az összeerősíte tt 
tá b lá t  csak te ljes sz á ra d á s  u tán  sz e re l
j ü k  a  helyére. L eg jo b b , ha  élére á llítv a , 
sz á ra z , h ő su g á rzástó l m en tes  helyen t ö r 
té n ik  a  szárítás (5).

B iztosabb a ra g a sz tó  kötése, ha  a  sz á 
r í tá s t  kalodában  végezzü k . Ez két g e 
re n d a d a ra b ra  f a c sa v a ro z o tt k é t-k é t fa -  
tö m b b ő l (6/a) és k é t - k é t  10°-os fe sz ítő ék 
ből (6/b) áll, a m e ly e k e t  addig k a la p á 
lu n k  egym ásra, am íg  sz ilá rd an  nem  szo
r í t ju k  össze a  d e sz k á k a t.

A szálirányú  b e re p e d é s t (7/a) rag asz - 
tó v a l-k a lo d áv a l r i tk á n  sike rü l m egszün
te tn i. Ezért a v ég leges jav ításh o z  — n in cs 
m á s  h á tra  — sz á lirá n y b a n  ki kell fű ré 
sz e ln i a hibás ré sz t, és he lyébe  egy azo 
n o s  anyiagú-erezetű  léce t kell e rő síten i 
(a  4—5. áb rákon  lá th a tó  m ódon). A léc 
v a lam ely est á lljo n  k i  a  deszka fe lü le té 
b ő l (7/b), hogy az t — a  te ljes m egkötés- 
sz á ra d á s  u tán  — gyaluval-csiszo lóval 
„ s im íth a ssu k ” az e re d e ti  darabba.

B efejezésül m ég a n n y it ,  hogy a ja v í
tá sh o z  szükséges p u h a fa  deszkák-lécek  
a rá n y la g  kö n n y en  beszerezhetők , k e 
m é n y fa  d arab o k h o z  v iszon t leg inkább  
b ú to rb o n tó b a n , b ú to r ro n c s  ra k tá rb a n  j u t 
h a tu n k  hozzá. A zok e lő n y e  még a m eg- 
á llap o d o ttság  is.
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Nemzetközi
ötletparádé

Nagy méretű táblákat nagy fe
lületre nehéz közvetlenül ragasz
tani, mert az összeérő felületek 
idő előtt odaköthetnek. Ezért — a 
tábla hajlékonyságától függően 
-  3-20 cm-enként fektessünk
azonos keresztmetszetű fapúicá- 
kát a felületre, és a pálcákra il
lesszük a táblát. Ha jól fekszik, a 
pálcákat az egyik végtől kezdve 
egymás után húzogassuk ki, így 
fokozatosan ül a ragasztós felü
letre a tábla.

V - ____________ _____________

---------------------------- -------

Biztonságosan körfűrészeibe- 
tünk kör, félkör vagy négyszög 
keresztmetszetű farmiakat, ha 
egy, a fűrészasztal veze'.óárkába 
illeszkedő 10X13X150 mm-es 
acélrúdra (15 az árokba illesz
kedő méret) derékszögben, élé
vel egy 25 <25-ös L-vasat he
gesztőnk. Ezt a készüléket, mint 
bölcsőt toljuk a belé szorított fa
hasábokkal a fűrésztárcsának.

A fém szerszámládában hamar 
kicsorbul a finomabb szerszámok 
éle. Béleljük hát a láda polcait, 
fenekét és tálcáit puha védő
anyaggal. Ilyenek: 5 mm-es Ni- 
kecell lemez, régi vastag ne- 
mezkaiap maradéka, elhasználó
dott gumi- vagy pvc-szőnyeg da
rabja, 10 mm-es „sűrű" habszi
vacs stb.

V________________  J

A zsalutáblák pántjainak sar
kaiból való kifeszitését a tokba 
ütött -  majd lecsípett fejű -  
60-as, szegekkel gátolhatjuk meg. 
A szegekből 25 mm álljon ki, és 
azokkal pontosan szemben fúr
junk 25 mm mély, 8 mm átmérő
jű „fogadó" lyukakat. A feltörekvő, de vízszintesen nevelni szándékozott fák 

ágait cövekekhez rögzített zsinegekkel, a végeiken puha 
textil- vagy bőrkantáros csatokkal terelhetjük a kívánt 
irányba. A lepányvázóst a tél végén, o nedvkeringés kez
detekor, de a rügyalakulás előtt célszerű elvégezni.

Az ajtózár álkulccsol való ki
nyitását gátolhatjuk meg egy kb. 
5 mm átmérőjű acéltüskévei -  
amely lehet egy 100-as szeg is. 
A kitárt és így „rázárt" ajtó nyel
vét fúrjuk át, s vonalában a to- 
kot-keretet is (amennyiben az 
utóbbiakhoz oldalról hozzáfé
rünk).

A bezárt tokon-kereteft-nyelven 
átdugott tüske meggátolja az ál
kulccsal történő kinyitást. Vigyá
zat, így csak belülről hárítható el 
a behatolás. Magára hagyott 
épületnek csak a „második" aj
taja biztosítható igy, a főajtót 
másképp kell megvédenünk.
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Az EM tervrajzsorozata

ö s s z e c s u k h a t ó 155. j
v e n d é g á g y

Fekhely a ládafiában

Össze
csukható
vendégágy

Időnként előfordul, hogy messziről érkezett látogatón
kat vagy váratlan vendégünket éjszakára is szívesen 
marasztalnánk. A legtöbb lakásban azonban csak any- 
nyi fekhely van, ahány személyes a család. Igaz, hogy 
felfújt gumimatracon is lehet aludni, de az kellemet
len a vendégnek, kényelmetlen a háziaknak. Szükség 
lehet egy könnyen mozgatható, szállítható és használa
ton kívül kevés helyet foglaló ágyra akkor is, ha pél
dául az édesanya beteg kisgyermeke közelében szeretne 
aludni, vagy éppen akkor, amikor a kicsit el kell kü
löníteni fertőző beteg testvérétől.

Tervrajzunkban és cikkünkben egy ládában „elrejt
hető” tartalék fekhely készítését ismertetjük. A láda
heverő összecsukva 94X50X45 cm-es helyet foglal. Hat 
bútor-görgőn mozgatható, amelyek a kinyitást is meg
könnyítik. Az ágy két hosszanti oldala darabokból ösz- 
szeszerelhető, s csuklóspántokkal „hajtogatható” a láda 
méretére, ötletes az ágybetétet tartó rácsozat kialakí
tása. Textilhevederekkel összefogott keskeny lécekből 
áll, használaton kívül a faredőnyökhöz hasonló módon 
összecsavarható. A párnázat 5 cm vastag, textilhuzatú 
habszivacs lap. A fej felöli végen nyitáshatároló pánt
tal felszerelt ládafedél kinyitott állapotban rakodófe
lületként használható. Rádió, ébresztőóra, könyv, lámpa 
stb. helyezhető rá.

Ha a fekhelyre már nincs szükség, az ágybetét és tar
tórácsa is elfér az összecsukott ládában.

Váz és fedél deszkából
Az alkatrészek megmunkálásának minőségére és a 

szerelés pontosságára „kényes” bútordarab készítéséhez 
a következő anyagok szükségesek. Hibátlan, ép felületű, 
repedésmentes fenyőfa deszkából a vázhoz 1 db 94X25 
(Aj, 1 db 94X20 (B), 2 db 90X16 (Cj, 4 db 76X20 (Dj, 
4 db 76X16 (Ej, 2 db 38X20 (F), és 2 db 34X16 cm-es 
(G) darabot vegyünk.

A ládafedél kerete 2 db 94X20 (Hj és 2 db 50X20 
cm-es (JJ, 2 cm vastag deszka. A fedéllap (Kj 4 mm 
vastag rétegelt falemezből vágható ki: mérete 94X50 
cm.

Az ágybetétet tartó rács 89,9X4,5X1 cm-es keményfa 
lécből áll (Lj. Belőlük — egymástól 5,5 cm távolságra 
szerelve — a betéthez 18 db szükséges.

Az ágy osztott lapokból álló keretének szereléséhez 
és a fedél felerősítéséhez 12 db, 7 cm hosszú és 3,5 
cm széles csuklóspántot (Mj szerezzünk be. A pántokat 
facsavarokkal erősítsük a deszka elemekhez. A bútor
hoz 80—100 db facsavart használunk majd fel.

A habszivacs betét 190X90X5 cm-es, bevonásához vé
kony müszálas textíliát, esetleg sűrű hurkolású, vékony 
műszálas jersey anyagot vegyünk

A habszivacs betétet tartó rács léceit 4 m (2X2 m-nyi) 
hosszú, szövött műszálas vagy erős pamut anyagú, 2 
cm széles hevederre (Pj erősítsük.

Célszerű szerszámokkal
A váz és a fedél elemeit az előzőekben megadott mé

retek alapján derékszögű vágásokkal daraboljuk vagy 
daraboltassuk le. A „nyers” alkatrészek további meg-
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► munkálósóhoz, valamint a szereléshez a következő szer
számok, eszközök szükségesek.

A csapozás előrajzolásához, a jelöléshez derékszög 
(lehetőleg szögbe is állítható, talpas fa derékszög le
gyen), vonalzó és ceruza kell. A fecskefarkú fogazás 
csapjainak és csapfészkeinek megmunkálásához finom
fogú kézifűrész, éles, jó minőségű, kb, 14 mm élszéles
ségű laposvéső, az összeütéshez fia- vagy gumiíkalapács 
szükséges.

Szereléskor a cs a varié ifik méretéhez illő csavarhúzót 
vagy fordulatszabályozós fúrógépet és hozzáillő csavar
húzó pengéket használjunk.

A csuklóspántok, bútorgörgők felerősítésekor a csavar
szárak helyét fúrópisztolyba fogott csigafúróval fúrjuk 
elő.

A felületek megmunkálásához gyalu, faráspoly és 
csiszolóvászon szükséges. A puhafa felületét finomszem
csés csiszolópapírral sámíthatjuk el. Mivel nagymére
tűek a munkadarabok, a csiszoláshoz érdemes vibrációs 
csiszolót kölcsönözni.

A fekhely betétjének tartórácsát hevederre erősített 
lécek alkotják. A heveder lécekre rögzítéséhez szege
ket, .kisméretű facsavarokat, esetleg tűzőgépet használ
hatunk.

Szerelés
Az összeállítás első lépéseként a fekhely keretét al

kotó deszkákra ragasztással és facsavarokkal szereljük 
fel a belső, ágybetétet tartó deszkákat. A fej felőli <ke- 
retdarab (A) az egyetlen, 25 cm széles elem. Alsó éle 
a padlón támaszkodik. (Ha a beszerzett bútorgörgők 
nem 5 cm magasak, e deszka szélességi méretét a gör
gők magasságához igazítsuk.) A 16 és a 20 cm széles 
deszkák alsó élei pontosan egy síkba kerüljenek.

A keret két átellenes sarkát fecskefark fogazással ala
kítsuk ki, a többi kapcsolódó elemet csuklóspántokkal 
rögzítsük egymáshoz. A csuklóspánt szárának besüllyesz- 
téséhez véssünk mélyedést a m ár összeragasztott és 
csavarokkal is megerősített „dupla” elem,be. A két 
szomszédos, pánttal összekapcsolt elemet a csuklóspánt

felszerelésekor szorítsuk össze. A facsavarok helyét fúr
juk elő, majd hajtsuk a csavarokat a bütübe. Az össze
szerelt keretet óvatosan, feszegetés nélkül hajtogassuk 
össze. Ellenőrizzük az összecsukott keret darabjainak 
párhuzamosságát, a csuklóspántok működését. A 6 db 
butorgörgőt (N) szereljük a keret aljára.

Ezután készítsük el a láda fedelét. Mind a négy sar
kát fecskefark fogazással alakítsuk ki. A fedél kereté
re kívülről ragasszuk fel a 4 mm vastag tetőlemezt.

A felső keretoldalt és a fedelet összekötő csuklóspán
tok felszereléséhez véssünk süllyesztéket a deszka
élekbe. A facsavarokat hajtsuk be, majd erősítsük fel 
a fedelet kinyitott helyzetében rögzítő kitámasztó pán
tot.

A felületeket még egyszer csiszoljuk át finom szem- 
csézetű csiszolópapírral. Portalanítás után páccal, Xyla- 
decorral, esetleg színtelen lakkal vonhatjuk be a fek
helyet.

Amíg a felületkezelt anyag szárad, a betétet tartó rá
csot készítsük el. A lécekre szegeljük, csavarozzuk vagy 
tűzőgéppel erősítsük fel a két hevedert. A lécek között
5,5 cm-nyi rés maradjon. A rácsot illesszük a kész fek
hely keretének tartóperemére. Végül a textilhuzatú 
habszivacs betétet fektessük a rácsra.

A fekhely könnyebb mozgathatósága érdekében a ke
ret lábrészére szereljünk fogantyút (O). A fedél lezá
rásához lakatpántot is csavarozhatunk a fedélre, ill. az 
előlapra. Mutatós a sima felületű fenyődeszkára szerelt 
díszes (rézből készült vagy vasból kovácsolt) vasalás.

Fogazó gyorstanfolyam
Rekeszek, fiókok elemeinek összekapcsolásához a leg

megfelelőbb, tartós kötést fecskefark fogazással (VI) 
alakíthatunk ki. Ha első munkánk az összecsukható 
fekhely készítése, érdemes hulladék deszkadarabokon 
„előgyakorlatokat” tegezni. Ehhez adnak segítséget 
tervrajzunk részletrajzai (I—VI), melyek a rövid „tan
folyam” illusztrációi.

Fecskefark fogazáshoz a deszka bütüjét is le kell 
gyalulnunk. Első lépésként a csapok és csapfészkek 
együttes számát határozzuk meg. A deszka szélességi 
méretét (200 mm) osszuk el a deszka vastagságával (20 
mm). Az eredmény 10 lesz. Mivel a csapok és fészkeik 
száma csak páratlan lehet, módosítsuk 9-re. Először 
mindig a csapfészkes darabot készítsük el. (Csapfészek 
az, amelynél a bütü felületén trapéz keresztmetszetet 
látunk, a csap pedig az, ahol a bütün derékszögű négy
szög látható. Általában a bútordarabok előlapja csap
fészkes, oldalai csapos ki'képzésűek.)

A csapfészek szélességét a deszkaszélesség és a fecs
kefarkak számának hányadosa (200:9=22 mm) adja. 
Mérjünk fel a 200 mm-es deszkára kilencszer 22 mm-t. 
Ez összesen 198 mm-re adódik, ezért a jobb szélső fo
gat 2 mm-rel szélesebbre rajzoljuk, hogy kiadódjon a 
200 mm.

Az adatok ismeretében rajzoljuk a deszkára a 20 mm 
mély, egymástól 22 mm-re levő, 22 mm széles csapfész
kek helyét (I). Következő lépésként a bütün rajzoljuk 
meg a trapéz keresztmetszetet (II). Ehhez egy deszka- 
darabon végezzünk el segédszerkesztést. Az egyenes szé
lű deszkán szögbe állítható talpas derékszög segítségé
vel rajzoljuk meg a trapézoldalak dőlésszögét (III).

A segédszerkesztés során 1:7, ill. 2:14 meredekségű 
vonalat húzzunk a deszkára. Ezt másoljuk majd át a 
deszka bütüjére. Fűrészeljük be a bütüre merőleges 
irányú vágásokkal mindegyik csapfészek oldalát, majd 
az egyenes élű laposvésővel véssük ki a csapfészket. A 
véső. ún. egyszántú (egy oldalra élezett) vágóélével a 
deszka színoldala felől dolgozzunk (IV).

A csapfészkes darab alapján rajzoljuk meg a csapos 
darab fogazását. Merőlegesen tartva illesszük össze a 
két deszkát, majd hegyes ceruzával — pontosan a fo
gak „lenyomatát” követve — rajzoljuk át a fog,ázást (V).

A csapok kialakítását a ferde irányú befűrészelésék- 
kel kezdjük. A 20 mm mély, lefelé keskenyedő csapok 
közti faanyagot a vésővel távolítsuk el. A kész fecske- 
fark fogiazást illesszük össze, s ha a fogak pontosan 
kapcsolódnak, nem feszülnek, enyvvel bekenve, gumi- 
vajgy fakalapáccsal üssük össze a darabokat.

* *
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Kormos a kazánja?
Van megoldás:

a FERROKALOR 400 A
bármely tüzelőanyag-féleséggel üzemelő tüzelőberendezés tűzoldali felü
leteiről eltávolítja a lerakódásokat. Használata egyszerű: a literes flakon
ban forgalomba kerülő terméket kézi vagy gépi szóróberendezéssel (pl. 
permetezőgéppel) a leállított, de nem teljesen kihűlt kazán belső felüle
teire permetezzük a szükséges mennyiségben.

figyelem!
Értesítjük ügyfeleinket, hogy a RAMOVILL Szövetkezettel

közösen megnyitottuk

tüzeléstechnikai alkatrész 
szaküzletünket
Címünk: Budapest I., Krisztina krt. 75. 1016

Telefon: 358-343 
Értékesítés, szaktanácsadás

TÜZELÉSTECHNIKAI VALLALAT
Központ: Budapest X., Gyömrői út 140.1108 

Telefon: 272-018, 571-555
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TÉLEN SEM KELL ABBAHAGYNI...
BETONOZÁST, HA
BARRA FROST

vagy
KALCIDUR NV-3

fagyásgátló hatású 
betonadalékszert használ.

MEGVÁSÁROLHATÓ: 
a TÜZÉP telepeken és a 
KEMIKÁL Mintaboltban 
Budapest Vili.,
Somogyi Béla u. 22.

EZERMESTEREKNEK AJÁNLJUK:
. pld. B odáczki Istv 

JATKEZOLEG.
BK ANY ÉPITÉS. SA- 
83 o ld a l, kötve — —

. . pld . D ék á n  I s tv á n : FA N T Á ZIA  E S  FÉNYK ÉPE
ZÉS. 1982. 142 oldal, k ö tv e  — — — — —

. . pld . É P ÍT S D  M AGAD. S A JA T K E Z C L E G . Házat 
é p ítü n k . A  lak ás (e ls z e r e lé s e .  A  h é tv ég i ház. 
A h á z i m ű h e ly  k ie g é sz íté s e . 1982. 232 oldal, 
k ö tv e  — — — — — — — — — — —

. .  p ld . G yőri L a jo s—Barlcz K a t a l in : ELSŐ FEL
V ÉTELEM . 246 o ldal, k ö t v e  — — — —

. .  pld . H ack  E m il—J a szo v szk y  S á n d o r —Sm éling
K á lm á n : SZ E R SZ A M K E SZ ITE S. 2., javított 
k ia d á s , 1981. 627 o ld a l, k ö t v e  — — — —

. . p l d .  K o v á c s  L á sz ló : G É P IP A R I M ŰVEZETŐK  
Z SE B K O N Y V E . 1982. 943 o ld a l ,  k ö tv e  — —

. . pld . L A D A  GÉPKOCSIK J A V IT A S A . 2., bővített 
k ia d á s , 1982. 668 o ld a l, k ö t v e  — — — —

. .  pld. L e h o c z k y  Csaba: L A N G H E G E S Z T E S ES 
L A N G V A G A S . Ipari S z a k k ö n y v tá r  sorozat. 
1982. 211 o ldal, k ötve  — — — — — —

83,— Ft

59, — Ft

130,— Ft

60, — Ft

120,— Ft 

97,— Ft 

95,— Ft

30,— Ft

pld. M észáros Ferenc—M oldvai T ib or: SEGÉD- 
MOTOROS KERÉKPÁROK. R iga, Komar,
V erhovina, Babetta, Ja w a  M ustang. 1982.
209 o ldal, kötve — — — — — — — — 39,— Ft

A m egrendelő neve: ..................

Postai elm e (lrányitószám m al): . 

M unkahelye: ................................
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. . . pld. Oravecz B éla: CSALÁDI HAZAK, LAKÁ
SOK, HÉTVÉGI HAZAK GAZDASÁGOS 
FŰTÉSE. 1982. 147 o ldal, kötve — — — — 45,— Ft

. . .  pld. S ípos M ik lós: A VILLANYSZERELÉS
ALAPMŰVELETEI. Ipari Szakkönyvtár so 
rozat. 1982. 367 oldal, kötve — — — — — 46,— Ft

. . . p l d .  v a ss  B alázs: REPÜLŐGÉPEK, HELIKOP
TEREK, RAKETAK. 1982. 255 oldal, 212 lé n y 
kép, kötve — — — — — — — — — 145,— Ft

A (elsorolt kötetek  egyenként is m egrendelhetők  a kitöltött, 
kivágott és elm ünkre borítékban beküldött h irdetés alapján. 
Postán utánvéttel szállítunk , a portóköltséget felszám ítjuk. 
T ekintettel a  korlátozott példányszám okra, a rendeléseket be
érkezésük sorrendjében teljesítjük .

Címünk:

ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT

Műszaki Könyváruháza
Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 1061 
Telefon: 420-353



Még m ielőtt hanyattesnénk

Székfelújítás sk.

Néhány szép, régi, párnás szék, 
netán egy egész ülőgarnitúra 
a mai lakásnak is dísze le

het. Az idő vasfoga azonban az an
nak idején masszívra készített bú
tort sem kíméli. így a csapok már 
kissé meglazultak, a szék billeg, lá
bai lötyögnek. Az első ilyen hibát 
újabbak követik, mintegy önmagát 
ismétlő folyamat indul el. A lötyö
gő lábak egyre inkább kilazítják a 
csavarokat, a csapokat, s ha idejé
ben nem javítjuk meg, a székláb 
előbb-utóbb kitörik. Egy-egy szék 
nagyjavításához — az újrakárpito- 
zástól a hiányok pótlásáig — sok 
minden hozzátartozik. Közülük a kö
vetkezőkben inkább a szilárdság nö
velésével, pontosabban a szék meg
erősítésével foglalkozunk.

A munkát bontással kell kezde
nünk. Ez annál is inkább fontos, 
mert a szék rugóit összekapcsoló 
huzalok vagy zsinegek rendszerint 
már hibásak. Ilyenkor a rugók „kü
lön életet élnek”, az ülőpárna nem
csak csúnya, hanem kényelmetlen 
is. A keretre szegezett hevedereket 
egy vésővel lazítsuk fel (1). Vigyáz
zunk arra, hogy a véső éle ki ne 
csorbuljon a szegeken, és a rugók 
nehogy kipattanjanak. A kissé meg
emelt szegeket harapófogóval húz
zuk ki. A keret belseje felől most 
már hozzáférünk a sarkokat meg
erősítő, háromszög alakú tüskökhöz. 
Azokat rendszerint csavarok tart
ják, melyeket kihajtva a tuskók le
vehetők (2).

Az ülőlap és a háttámla elválasz
tása már nem gond, mert az a lö
työgő széknél igen könnyen megy. 
Utána m ár láthatóvá válik a rögzí
tés módja. Régi széknél található 
megoldás, hogy a keretet három-há
rom, egymáshoz közel elhelyezett 
köldökcsap rögzíti a támlához (3). A 
régi köldökcsapokat húzzuk ki (ha 
nem sikerül, akkor ki kell fúrnunk!, 
majd az eredetinél egy-két millimé
terrel nagyobb fúróval tágítsuk ki 
a csaplyukakat (4). Az új tiplik a 
furathoz igazodjanak, szorosan il
leszkedjenek a furatba (5).

Szintén nem ritka megoldás a la
pos csap. Ennél a kikopott csapvá
lyút nem helyettesíthetjük nagyob
bal. Jó megoldás lehet viszont, ha 
enyvezett lécdarabokat dugunk a 
vályúba, és azok mellé szorosan il
lesztve ütjük vissza a szintén eny
vezett csapot. Enyvezés után a ke
retet egy gyorsszorítóval szorítsuk 
össze (6). A szorító pofái alá te
gyünk egy-egy lécdarabkát.

Száradás után a saroktuskókat 
csavarozzuk vissza. Ha a csavarok

kilazultak, akkor a keret csavarfu
rataiba üssünk egy-egy enyvezett 
köldökcsapot. Az enyv száradása- 
után a csavarhelyeket fúrjuk ki új
ra-. és úgy hajtsuk be a csavarokat.

A rugók visszaszerelése nem 
könnyű művelet, mert a szék kül
alakjában és kényelmességében dön
tő szerepük van. A rugókat vékony 
hkzallal kössük egymáshoz. Ha ez
zel elkészültünk, az elhasználódott 
hevedereket cseréljük ki újakra, és 
szegezzük helyükre, de úgy, hogy a 
szegek ne a régi lyukakba kerülje
nek (7). P—i

.V i-
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Csapóajtó csö-vel
Ki ne emlékezne Salamon Béla egykori, már legendás hírű kabarétréfájára, 

amikor a bürokratikus hivatalban addig-addig küldözgetik ide-oda (miközben 
mindenütt betűznie kell a nevét, mert nem értik), hogy a végén már a csapó
ajtót is betűzni kezdi. Most viszont nem a kabarétréfa, hanem a csapóajtó ér
dekel bennünket, pontosabban annak kialakítása. Mégpedig olyan ajtó, amelyet 
rugós csuklóspántokkal szereltek fel.

A rugós csapóajtó előnye, hogy 
nem lehet nyitva felejteni, nem 
vágja ki a huzat, és ha mindkét ke
zünk foglalt, egyszerűen testünkkel 
kitolhatjuk. A következőkben ismer
tetett megoldás az egyik legelterjed
tebb pánt, a csuklóspánt minimális 
átalakításával oldja Imeg az ajtó 
automatikus működését. Az sem túl
ságosan nagy fáradság, ha a meg
levő diópántoit kicseréljük csuklós 
pántra.

Első lépésként az ajtóról szerel
jük le a csuklóspántot, fogjuk satu
ba, és reszeljük le a csap egyik el
kalapált (zömítettj végét. Üssük ki 
a csapot, és a csuklóspántot szed
jük szét. Ezután válasszuk ki a 
pántnak azt a féldarabját, amelyik 
több csapfészkű, és azt ismét fog
juk satuba. Fémf űrésszel az egyik 
szemet (három szemnél a középsőt, 
ennél többnél az egyik belsőt) fű
részeljük ketté, majd hidegvágóval 
az egyik „félfészket vágjuk le (1). 
A pánt két felét próbaként illesz- 
szük össze, és mérjük meg pontosan 
a kivágott résznél kapott rés szé
lességét, Ezzel a pánt átalakításával 
végeztünk is, következhet a rugó 
elkészítése.

Vegyünk egy, a csuklóspánt csap
jánál 1—2 mm-rel kisebb átmérőjű 
acélrudat. Egyik végébe fűrészel
jünk egy hasítékot, majd két puha 
fenyőléc közé téve hosszában _ fog
juk satuba. A satut jól szorítsuk 
meg, hogy az acélrúd alaposan be
lenyomódjon a lécekbe, kis vályút 
képezve magának.

Ezután lazítsuk meg a satupofá
kat és a rugóhajlító segédeszkö
zünkbe helyezzük bele a kb. 1 mm 
átmérőjű rugóacélt. Mégpedig úgy, 
hogy a vége az acélrúd hasítékába 
kerüljön, folytatása pedig (kissé 
meghajlítva) az enyhén megfogott 
fenyőléc és az acélrúd közé kerül
jön. Ekkor már csak annyi dolgunk 
van, hogy egyik kezünkkel vezetjük 
a rugóacélt, a másikkal pedig — 
egy csőfogó segítségével — lassan 
forgatjuk az acélrudat.

Négy-öt menet után — amikor a 
két szárvég 180 fokos szögben áll — 
vegyük ki a rugót, és viszonylag 
hosszú szárat hagyva, a fölösleges 
részeket hidegvágóval vágjuk le. 
Számítsunk arra, hogy a satu meg- 
lazítása után a rugó hosszában és 
átmérőjében is tágul (ezért válasz- 
szunk a hajlításhoz a csuklóspánt 
csapjánál kisebb átmérőjű acélru
dat). Szükség esetén a rugón fogó
val igazíthatunk (2).

Most a rugós csuklóspánt össze
szerelése következik. Ügyeljünk ar
ra, hogy a rugó két szára a csuk
lóspánt részeinek megfelelő oldalá
ra kerüljön, például ahol a rögzítő
csavarok furatai süllyesztettek (3). 
Az összeillesztett pánton és a csa
varrugón dugjuk át a csapot (4), és 
már szerelhetjük is a helyére.

Egy rugós csuklóspánt inkább 
csak kisebb szekrényajtóra elég. Bel
ső (nehezebb) ajtónál legalább há
rom pántot kell rugóval ellátnunk. 
Ha ez is kevésnek bizonyulna, akkor 
egy csuklóspántra két rugót is lehet 
szerelni.
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Keresik — ajánlják
Jung Tamás novisadi olvasónk az 1978/4., az 1981/6. 

és az 1982/9-es példányokat keresi megvételre. Címe: 
21000 NÖVI SAD Balzakova 26/31, Jugoszlávia.

Antal László (Tatabánya II., Vadász u. 52. 2800) ke
resi a lap 1980/9—10—11—12-es számait, cserébe kínál
ja értük az 1979/1—2—3—4—5—6-os példányokat. Sza
bó György (Jászberény, Balaton u 40. 5100) keresi az 
1958/1—2—3—4-es számokat, cserébe ajánlja helyettük 
az 1959-től 1978-ig megjelent egyes példányokat.

Eladásra kínálja Duneczky László (Bp. Nádor u. 34. 
1046) az 1957-től napjainkig megjelent példányokat, va
lamint kiskönyvtár köteteink 19 példányát; Fazekas 
Sándor (Bodrogkeszi, Mátyás út 6. 3943) az 1958-tól 
1979-ig megjelent példányokat; Tövis Zoltán (Székesfe
hérvár, György Oszkár tér 2. 8000), az 1964/9-től 1981/12- 
ig megjelent példányokat; Horváth -Ferencné (Bp. Zászló 
u, 1. 1143) az 1979—80—81-es évfolyam példányait.

Láttuk — hallo ttuk ...
— a Szolnokon, a Ságváni körút 32. sz. alatt meg

nyílt új, emeletes „Ezermester” áruházát,
— a Pécsett, a Zsolnay-szobor mögött található új 

Fészek áruházat,
— a fővárosban, a Bazilika mellett újjá alakítva 

megnyitott VASÉRT barkácsáruházat,
— az Ezermester VII., Dózsa György út 19. alatti új 

boltját, amit a korábbi raktárból alakították ki.
☆

A jövő évben két kiskönyvtár kötetet tervezünk meg
jelentetni. A 21. sz. „Szabadidős eszközök s. k.” (ideig
lenes című) a szörftől a fényorgonáig, a kerékpárja
vítástól a „sétáló hifi”-ig csupa olyan, saját kezűleg 
elkészíthető eszközöket ismertet majd, amelyekkel a 
szabad időnk olcsóbban lesz hasznosan és kellemesen 
eltölthető.

☆
A 22. sz. „Mesterek módjára” címmel a mindennapos 

barkácsoló tevékenység mesterfogásait ismerteti szak
mánként. Azt szeretnénk, ha a könyvből ki-ki megtanul
hatná, hogyan takaríthatja meg azt a 99 forintot, amit 
a mester azért kap, hogy azt is tudja; hova kell ütni a 
kalapáccsal (merthogy az ütésért csak egy forintot 
számít!).

☆
Az 1982. novemberi számunkban a CB-erősítős cikk 

bizonyult a legjobbnak, ezért szerzőjét vásárlási utal
vánnyal utódíjazzuk.

☆
Legutóbbi számunkkal kapcsolatban Kovács J. Gizel

la bukaresti olvasónk küldött megszívlelendő észrevéte
leket, amiért — köszönetünkkel együtt — egy műszaki 
könyvet küldtünk címére.
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Kedves Vevő!

VARJA önt  a z  é p ít ő a n y a g - 
te l e p  ÉS BARKÄCSBOLT Bu
dapest XX., Soroksár, Haraszti út 
36.
(A sportpálya után a Szent István 
HÉV-megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lambéria (méretre is), fal
burkolatok, pozdorja, farost, aj
tók, ablakok, zsalus ablak ajtók, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész.
Nyitva: hétköznap 8—16-ig.
szerdán 7—11-ig, szombaton 7—
14.30-ig.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő — át
dolgozott, három =  eredeti. Két pél
da:

•#--#- =  átdolgozott, bonyolult
(pl. egy Philips vészviilo- 
gó).

eredeti, egyszerű 
(pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).

I_______________________
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S o k o ld a lú
s e g í tő t á r s  az

b a rk á c s g é p
Kéziszerszámokkal többnyire min

den ház körüli munka elvégezhető. 
Aki viszont gyorsan és főleg köny- 
nyen szeretne dolgozni, az előbb- 
utóbb barkácsgépet vásárol. Termé
szetesen mindenki olcsó, sóikat tudó 
gépet szeretne beszerezni. Nos, az 
ÉVIG taarkácsgépe megfelel a fen
ti kívánalmaknak. Olcsó, hiszen az 
alapgép az F 10 Lkf fordulatszabá- 
lyozós fúrópisztoly még kétezer fo
rintba sem kerül. A jó fogású 320 
W-os pisztolyra — amelynek for
dulatszáma 0—2750 között fokozat 
nélkül szabályozható — egész sor 
kiegészítő szerszám csatlakoztatha
tó. S ráadásul nemcsak az ÉVIG 
által gyártottak, hanem az NDK 
Multimax tartozékok is gyorsan fel- 
szerelhetők a fúrópisztolyra.

Figyelmet érdemel a faeszterga 
állványa, amely gyorsszorítókkal 
rögzíthető a munkaasztalra (1). A 
szegnyereg csúcsát lecsavarva, s he
lyére egy nagy átmérőjű tárcsát il
lesztve fúrógép állványként hasz
nálható az esztergagép állványa. 
Fúráskor az állvány csak a talpára 
kell állítani, s két gyorsszorítóval 
gondosan rögzíteni.

A famegmunkálás egyik legfá
rasztóbb művelete a gyalulás. Az 
ÉVIG barkácsgyaluval még ez, az 
egyébként nagy szakér telmet igény
lő munka is szinte gyerekjáték. A 
gyalugép motorja ekkor is a fúró
gép, amely gyorsító áttételen ke
resztül hajtja meg a késfejet. Üres
járatban a késfej fordulatszáma 
percenként kb. 8700, terhelve pedig 
kb. 4900! A két kés 62 mm széles, 
s nagyoláskor 1 mm-es, simításkor 
pedig kb. 0,5 mm-es a fogásmély
ség. Simításikor a gyalura egy, a 
fogásmélységet csökkentő talplemez 
húzható. A gyalugép kézben tartva 
széles és hosszú faanyagok gyalulá- 
sára alkalmas, de pillanatok alatt 
asztali gyaluvá alakítható át. A gya
lugép ugyanis egy felfogóbakba szo
rítható, az meg gyorsszorítókkal a 
munkaasztalhoz rögzíthető (2).

Az ÉVIG barkácsgép további ön
álló darabja az alapgéppel meghaj
tott asztali köszörű, amely szinte 
minden házi műhely nélkülözhetet
len szerszáma. Az ugyancsak gyors
szorítókkal asztalra erősíthető kö
szörű csigafúrók újraélezéséhez fe
lel meg kitűnően, továbbá felesle
gessé teszi a fárasztó reszelést is, 
pl. hegesztési varratok lemunkálá- 
sakor.

A felsoroltakon kívül még körfű
rész, sarokfúró, rezgő- és tárcsacsi
szoló is csatlakoztatható a fúrógép
hez. A barkácsgép minden darabja 
külön-külön is megvásárolható, s 
így apránként is összeállhat az 
ÉVIG /univerzális barkácsmindenes, 
amely hasznos segítőtárs lehet min
den ezermesternek. (—)
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Az Ezermester 
értelmező és A A

idegen szé í  J  A A  
kislexikona ▼ »

i

PLASZTIK-motor (műanyag-mo
tor). Az amerikai Ford épített M. 
Holtzberg találmánya alapján egy 
nagy részben műanyagokból készült 
négyütemű soros négyhengeres kí
sérleti „plastic” motort. (Lásd há- 
tulsó borítónkat.)

Súlya mindössze 70 kg, de 318 
lóerős (234 kW-os) 9200 fordulat
nál. (A maximum 14 000!). A színes 
képünkön sárga színnel ábrázolt al
katrészek mind különféle kombinált 
műanyagból, a szürkésszínűek még 
hagyományos fémből készültek. Ez 
évben a MUSTANG kocsiban túra- 
versenyeken is ki szeretnék próbál
ni. Ára nincs, de azt közölték, hogy 
az új műanyagok kilónkénti ára 
10—20-szorosa(!) a használatos fé
mekének.

PAKFON, PAKFONG (kínai). Mű
ezüst ötvözet, evőeszközök, dísztár
gyak (tálak, serlegek, kupák) anya
ga. Űjezüst néven is ismert fémöt
vözet; több nikkelt, kevesebb rezet 
tartalmazó alpakka (réz, nikkel, cink 
ötvözet).

PAKURA (pacura, román). A kő
olaj lepárlásából származó m arad
vány (olajsár), fűtő- és hajtóanyag. 
Az atmoszférikus (légköri) nyomáson 
végzett lepárlás során a kőolaj külön
böző fajsúlyú párlatait állítják elő. 
(Ilyenek a benzin, a nehézbenzin, 
a petróleum, a gázolaj stb.). Az el- 
gőzölögtető térben maradó kőolaj 
folyékony halmazállapotú részét ne
vezik pakurának. Ezt vagy eltüzelik, 
vagy későbbi műveletekkel, vá- 
kuumdesztillációval különféle kenő
olajokat állítanak elő belőle.

PIEZOELEKfTROMOSSÁG. A fo
galommal a fizikában és a híradás
technikában is találkozhatunk. Van
nak olyan tulajdonságú, kristályos 
szerkezetű anyagok, melyeknek 
kristályai jellegzetes módon „visel
kednek”. Ha egy ilyen (nem cent- 
rálszimmetrikus) kristály bizonyos 
lapjain mechanikai feszültséget hoz
nak létre, a lapokon pozitív, ill. ne
gatív töltések keletkeznek. A kelet
kező töltések előjele megváltozik (a 
pozitívból negatív, a negatívból po
zitív lesz), ha a  kristályt nyomás 
helyett húzó igénybevételnek teszik 
ki. A jelenséget megfordítva is elő
idézhetik. Ha a megfelelő lapok kö
zött feszültségkülönbséget hoznak 
létre, a kristály alakja, mérete mó
dosul. A jelenséget pl. piezoelektro
mos rezgőkristályoknál, mikrofonok
nál, szűrőkben rezgőkörök létreho

zására alkalmazzák. A köznapi élet
ben gázgyújtók, gázzal működő ön
gyújtók szikrát adó szerkezeti ele
meinél találkozhatunk a piezoelekt
romos jelenséggel.

PIKIROZAS (francia, német). Ere
deti jelentése alapján tüzdelést, 
szurkálást jelent a kifejezés. A tex
tiliparban két egymásra ■ fektetett 
szövetréteg (pl. szövet és betétvá
szon) oly módon való tűzését, össze- 
erősítését jelenti, amikor a párhu
zamos varrássorökkal készített tű
zés csak az egyik felületen látszik. 
A mezőgazdaságban, a kertészetben 
a palánták ültetése során végeznek 
pikirozást. A kis, gyenge hajtásokat, 
palántákat az ún. pikirfával szúrt 
lyukakba ültetik.

PLEXIÜVEG. Nagy mechanikai 
szilárdságú, áttetsző, poliimetakrilát 
anyagú műüveg elnevezése. Erede
tileg egy német cég termékcsoport
jának (polimetakrilát lemez, tömb, 
rúd, cső) „Plexiglas” (plexiüveg) 
márkaneve volt. Nem szabatos kife
jezéssel nálunk a szerves üveget, vagy 
a már említett anyagú lemezt ne
vezik plexinek.

RABIC. Könnyű, vékony térelha
tároló falszerkezet neve. A rabicfa- 
lat az épület teherhordó szerkeze
téhez rögzített fémhálóra csapott 
habarcsból, esetleg sejttéglából fa
lazva készítik. A 20—50 mm lyuk- 
bőségű rabichálót cement vagy gipsz 
kötőanyagú habarccsal vonják be. 
Az előbbi a cementrabic, az utóbbi 
a gipszrabic. Főként álmennyezetek 
kialakítására, zeg-zugok, vezetékek 
takarására használatos megoldás. A 
rabicfalat K. Rabitz kőművesmester
ről, az eljárás alkalmazójáról és 
népszerűsítőjéről nevezték el.

RASZTER (német. Raster =háló, 
rács, képbontási séma). A nyomda
iparban a finom vonalazással ellá
tott üveglemezt, valamint az azon 
szabályos távolságban levő pontok 
rendszerét jelentő kifejezés. Az 
egyes pontok mérete vagy a rajtuk 
levő festék mennyisége határozza 
meg a fényképszerű nyomott képek 
árnyalatait. Raszter a neve a tv- 
vevőkészülékek vagy a vizsgálóké
szülékek képcsövének ernyőjén 
megjelenő, sorszerkezetű világítóáb
rának is. A képernyőn egymásra 
merőleges (függőleges és vízszintes) 
vonalak által határolt raszterek, pl. 
sakktábla-ábra hozható létre. Az 
építészetben a két vagy három irá

nyú alapméretből előálló síkbeli, ill. 
térbeli hálózat (modulháló) neve is 
raszter.

REGISZTERTONNA. Hajózásnál 
használt mértékegység. Nevétől el
térően nem tömeget, hanem űrmér
téket jelöl. Rövidítése: RT. Egy re
gisztertonna 100 köblábbal egyenlő. 
Egy köbláb 28,3 dm3-nyi űrtartal
mat jelent. Egy regisztertonna tehát 
2,83 m:t űrtartalommal egyenlő.

REMITTENDA (latin). Általáno
san a kereskedelemben a visszakül
dendő árut jelenti. A könyv- és 
lapterjesztésben az eladatlan, visz- 
szamaradt nyomtatványpéldányok 
neve.

SARABOLÚKAPA. Kis magassá
gú, felül csapott, alul egyenes élű 
talajművelő eszköz. Egy- és két- 
szárnyú kivitelben készül, 1,5—3 cm 
mélyen dolgozhatunk vele. Általá
ban sekély alátakarást igénylő, kö
zepes sortávolságra vetett, a beta- 
karással szemben érzékeny növé
nyeket (mák, répa, saláta) művel
hetjük, ápolhatjuk sarabolással. Fő
képpen a növények kezdeti fejlődé
si szakaszában használják.

SOREL-CEMENT PADLÓ. Mag
nezit padlófajta elnevezése. Tömör, 
feldurvított betonra, esetleg bitume
nes alapra lehet felvinni. Nyers
anyagai a magnézium-oxid (égetett 
magnézia) és a magnézium-klorid. 
Két rétegben célszerű az aljzatra 
kenni. Töltőanyagként az alsó ré
teghez fűrészport, salakgyapotot, a 
felsőhöz bőrport, falisztet, azbeszt
vagy üvegport, talkumot használ
nak. A rétegek kb. 10 mm vasta
gok.

START PILOT. Indítási segélyké
szülék. Főleg dízelmotorok hideg 
időben történő indítását megköny- 
nyítő, a szívócsőbe dietilétert ada
goló szerkezet. A start pilotot sze
mélygépkocsik Otto-motorjainak hi
degindítására is alkalmazzák.

SUBLER (német, Schublehre =  
tolómérce). Igen elterjedten hasz
nált mérőeszköz. Többféle mé
résre alkalmas. Mérhető vele hosz- 
szúság, vastagság, külső és belső át
mérő. menet- és furatmélység. A to
lómérők 0,1, 0,05 és 0,02 mm mérő
pontossággal készülnek. Pontosságu
kat a nóniusz-beosztás határozza 
meg.
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A farsang másfél-két hónap
ja alatt az iskolákban, ovo-, 
dákban is rendeznek vidám 

összejöveteleket. A kicsinyek „bál
ját" jelmezes felvonulás, közös 
éneklés, tánc, uzsonna teszi vonzó
vá, hangulatossá. A gyerekek már 
hetekkel előbb tervezgetik jelmezü
ket. Sok szülő ilyenkor szalad a köl
csönzőbe, hogy kislányát várúrnő
nek, rokokó dámának vagy Hófehér
kének öltöztethesse. A kisfiúk szá
mára gyakran kölcsönöznek lovag, 
huszár vagy apród jelmezt.

Pedig a gyerekek nem érzik jól 
magukat a tőlük idegen öltözékek
ben, gyakran csak feszengenék a 
cifra ruhákban. Korukhoz és az is
kola, óvoda jellegéhez jobban illő, 
ha a farsangi délutánra ötletes, hu
moros, könnyen és szívesen viselhe
tő jelmezt öltenek. Még jobb, ha azt 
maguk készítik, esetleg nagyobb test
vérük vagy a szülők segítségével.

A hátsó borítónkon, valamint a 39. 
oldalon színes papír anyagú álarco
kat. fejdíszeket mutatunk be (sza
básmintájukat is közöljük). A ké
peken és a rajzokon egy női és egy 
férfi arc, valamint néhány kedvelt 
állatfigura szerepel.

A fejet takaró papírmaszkban 
szinte felismerhetetlen a viselője. A 
nyusziarcú „sisak” színes kartonpa
pírból kivágott hajtogatott idom. 
Készítése egyszerű, de a körvonala-

Cü

Ki van a m aszk m ögött?

Gyerm ek-
farsan g i

m ask arák
kát, a csatlakozó oldalakat ponto
san kell kivágnunk, s a hajtásokat 
egyenesen, gondosan kell kialakíta
nunk. A viszonylag bonyolult alak
zatot egy 80X50 om-es, színes kar
tonlap hátoldalán rajzoljuk elő. Az

ábra felnagyításához használjunk 
négyzethálót, akkor a körvonalak 
viszonylag pontosan átmásolhatók. 
A hajtogatást szaggatott vonalak jel
zik. Mielőtt a papírt „megtörnénk”, 
vonalzó mentén késsel kissé vágjuk



be a hajtási vonalak helyét, össze- 
ragasztás és a fülek felerősítése után 
a nyuszifej egyszerűen a fejre húz
ható. A jelmez „kelléke” a fejjel 
azonos színű pulóver és harisnya- 
nadrág; az így felöltözött nyuszi a 
jelmezversenyen sárgarépát is tart
hat a kezében.

Jellegzetes, szögletes pofájú, bor
zas szemöldökű kutya fejét „min
tázza” a vastag, fehér papírból ké
szíthető maszk. Papírcsíkból vagy 
erős, papír anyagú reklámszatyorból 
alakítható ki a fejre húzható álarc. 
Az arcot festéssel vagy színes papír 
rátéttel alakíthatjuk ki.

Az egérkét hosszú, hegyes orra, 
kiálló metszőfogai és kerek fülei te
szik kedves figurává. Az ábra sze
rint vágjuk ki a színes (pl. szürke) 
kartonpapírra megrajzolt elemeket, 
s a szaggatott vonalak mentén be
hajtva ragasszuk össze. Az orr kis 
vattagömb vagy műanyag golyó le
het, amelyet a kúpos orr végére ra
gasztunk. A jelmezhez az álarccal 
azonos színű trikó és nadrág visel
hető. Egy darabka ementáli sajttal 
„igazi” egérke lesz a  jelmez viselő
je.

A kismalac kerek arcát papír tor
tatányérból, egy kéttenyémyi nagy
ságú kartonpapírból és egy kismé
retű sajtos vagy krémtúrós dobozká
ból készíthetjük el. Hegyes ollóval 
vágjuk ki a szemnyílást, a szájat, s 
a dobozkán a két orrlyukat. A fület 
a tövénél behajlítva ragasszuk a he
lyére, majd az egész álarcot fessük 
be rózsaszínűre. A kör alakú karton 
tányért a két szélére csomózott ka
lapgumival rögzítsük a  fejre.

A Vük történetét bemutató rajz
film a  gyerekek kedvelt figurájává

tette a rókát. A rozsdabarna színű 
kartonból kivágott rókafej sikerre 
számíthat a gyerekek körében. A 
folytonos vonalak mentén kifelé, a 
szaggatottak mentén befelé hajtoga
tott idomra ragasszuk fel az ugyan
csak lehajlított szélű füleket. A 
szem nyílását vágjuk ki, a szemöl
dököt fessük fel a fejre. Az álarc 
keskeny szalaggal, esetleg gumival 
rögzíthető. A szalagot az áll alatt 
kössük meg.

A markáns, szemüveges, bajuszos 
férfit ábrázoló álarcban sem könnyű 
viselőjét felismerni. A téglalap ala
kú kartonlapra ceruzával való elő
rajzol ás után tussal vagy festékkel 
fessünk arcot. A szemüveget külön 
darabból, vastagabb (3—4 mm-es) 
papírból készítsük el. A szem és az 
ormyílás kivágása után az álarcot 
széles gumiszalaggal vagy a papír
lap két szélére ragasztott pánttal 
rögzítsük a fejre.

A pelikán hatalmas csőre annyi
ra meghatározó az állat külsején,

hogy „utánzásához” elég, ha csak a 
csőrt készítjük el. Élénk sárga vagy 
narancsszínű kartonpapírból, hajto
gatással formálhatjuk meg jellegze
tes alak já t A felső csőr egészen az 
orrig ér, középső részén kis ívet ala
kítsunk ki. A két csőrdarabot úgy 
ragasszuk össze, hogy kissé nyitva 
legyenek. Fessünk nyelvet az alsó 
csőrbe, majd mindkét darabra kö
tözzünk zsineget vagy gumiszálat 

Talán a legegyszerűbb és a leg
gyorsabban készíthető álarc a ke
mény papírlapra rajzolt, majd kifes
tett, tetszés szerinti emberi arc. Vál
tozatosan díszíthetjük, mintázhatjuk. 
Például haját fonalból, szemét mű- 
szempilla felragasztásával, száját di
vatlapból, színes újságból kivágott 
fénykép felragasztásával alakíthat
juk ki. A kartonlap két szélére erő
sítsünk gumiszalagot. Viselésekor 
vékony kendővel, sapkával takarhat
juk, rejthetjük el eredeti hajvisele
tünket.
•ÍK3- - t



Ara: 11,50 Ft


